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Į Padėk Savo Pinigus ant 6-to Nuošimčio [
X Už Pinigus Padėtus ant mūsų Augštiį Pirmų Morgičių nuošimtis bus mokamas nuo dienos padėjimo X
9 Jeigu jūs norite perkelti savo pinigus iš kitų bankų į šią banką atneškite savo 5
9 bankinę knygutę pas mus, o mes jūsų pinigus perkelsime su nuošimčiais. 9
9 Siuskite pinigus į Lietuvą per šia stiprią banką, nes mūsų kainos žemiausios. 9

igll KAPITALAS IH PERVIRŠIS 8400,000.00
9 SAUGIAUSIA VIETA JŪSŲ PINIGAMS. ?

METROPOLITAN STATE BANK
x Po valdžios ir Clearing House Priežiūra x
2 2201 West 22nd Kampas Leavitt Street 2

Knights of Lithuania
NEW MEMBERSHIP DRIVE

Began January 1, 1928
COUNCILS ARE COMPETING FOR THESE BIG PRIZES:

1. Round-trip ticket to Lithuania with the Knights of 
Lithuania 1928 excursion;

< 2. Fifty dollars ($50.00);
3. Twenty-five dollars ($25.00).

THE DRIVE WILL END MARCH 31, 1928

WHICH PRIZE WILL YOUR COUNCIL WIN?

Balandžio 11
1928

VIKING

April 11

TEMPLE
69th and Emerald Ave.
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Daktaras Jonas Basanavičius
Šįmet vasario 16 d., viena diena, mūsų tauta 

mini dvejas sukaktuves: 10-ties metų Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo ir vienų metų mūsų 
tautos patriarko Dr. Jono Basanavičiaus mirties. 
Labai reikšminga yra supuolimas mirties dienos 
mūsų tautos šių laikų didvyrio Dr. Basanavičiaus 
su diena mūsų tėvynės nepriklausomybės paskel
bimo, tik tarp vieno ir kito įvykio praslinko devy
nių metų tarpas.

Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo aktas 
vasario 16 d. 1918 m. buvo kaip ir apvainikavi
mas Dr. Basanavičiaus ilgo amžiaus pasišventusio 
darbo savo tautai. Žymią dalį to savo darbo dir
bo ne savo tėvynėj, bet svetimose šalyse, k.t. Ru
sijoj, Bulgarijoj ir kitur. Vienoj Bulgarijoj pra
leido dvidešimt penkis metus savo amžiaus. Čia 
gyvendamas parašė mokslinės vertės raštų, kurie 
brangūs yra bulgarų tautai, medicinai, anthropo- 
logijai ir kitoms mokslo šakoms. Daug čia jis 
mūsų tautos naudai tyrė, studijavo ir rašė įvai
riems Europos laikraščiams ir lietuvių kalboj at
skiromis knygelėmis išleido. Šitoj svetimoj šalyj 
begyvendamas, liuosnoringame ištrėmime (kad 
liuosiau ir daugiau galėtų savo tautai pasidar
buoti), 1883 įsteigė laikraštį “Aušrą,” Mažojoj 
Lietuvoj. Šiam laikraščiui duotas atitinkamas 
vardas: kaip aušra žemei, taip šis laikraštis mūsų 
tautai; naikino lenkų ir rusų užtrauktą tamsumą 

ant mūsų tautos, žadino mūsų tautiečius iš tauti
nio apsnūdimo, ir vienas kurių galop ta “Aušra” 
prižadino buvo Dr. Vincas Kudirka.

Raštais ir asmenine įtekme Basanavičius ra
gino netik savo tautiečius prie darbo mūsų tautos 
naudai, bet prie mūsų tautos žadinimo patraukė 
ir kitų tautų žymesnius mokslininkus, k.t. Bezzen- 
bergerį, Volkerį, Šleicherį, Geitlerį, Veckensleitą, 
Leskieną, Brugmaną ir k.

Dr. Basanavičių prie tautos darbo traukė ne 
kokie materiali atlyginimai, bet karšta, tyra tėvy
nės meilė. Jo ta tėvynės meilė stiprybės sėmė iš 
garbingos praeities, kilnumo mūsų tautos. Ir jis 
knisėsi į tautos praeitį, ieškodamas to kas įrodytų 
mūsų tautos dar didesnę garbę. Dabar prie to 
mums įkvėpimo prisideda Dr. Basanavičiaus gy
venimas ir darbai.

Paskutinius metus savo amžiaus Dr. Basana
vičius praleido grobuonių lenkų pavergtoj mūsų 
tėvynės sostinėj Vilniuje. Du trečdaliu tautos ir 
tėvynės buvo laisvu, vienas trečdalis su sostine 
buvo ir tebėra svetimų pavergtas. Mūsų tautos 
patriarkas Basanavičius pasirinko savo dienas 
baigti pavergtoj sostinėj. Jis palaidotas yra kur 
Gedimino pilis, Aušros Vartai, kur palaidotas yra 
Vytautas didysis, mūsų tautos globėjas Šv. Kazi
mieras. Dr. Basanavičiaus kapas irgi virs mūsų 
tautos kaip ir šventviete.
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Kun. Pr. Vaitukaitis

Jaunimui Gyvenimo Mokykla
ORGANIZACIJOS REIKALINGUMAS.

Jeigu kuomet kas didelio tapo nuveikta tai 
įvykinta dėlto, kad veikta organizuotai. Nuo pat 
senovės, jeigu pažvelgsime pasaulinėn istorijon ir 
į priežastis žmonių bei tautų pažangos, rasime 
pasisekimą su atsižymėjimais dėka buvimui stip
raus susiorganizavimo. Jei ir patys Katalikybės 
priešai kada nors turėjo didesnių pasisekimų, tai 
todėl, kad veikė organizuotomis jėgomis. Pasau
lio sūnūs tai gerai suprato, kaip senovėje, taip ir 
dabar. Tas patyrimas negali būti ignoruojamas 
ir mūsų laikais, kad organizacija pastatyta ant 
gerų pamatų, yra metodas natūralaus pasisekimo. 
Tvirtas susiorganizavimas galės išgelbėti mūs lie
tuvių jaunimą nuo žuvimo svetimose bangose.

Visi jaunikaičiai bei mergaitės, katalikai, turi 
gerai atsiminti, kad tai yra pareiga tapti geros 
organizacijos nariais ir dirbti katalikiškos visuo
menės plačioje dirvoje; nevien tapti nariais kata
likiškos organizacijos (dar būtų negana), bet bū-' 
ti aktyviais visame veikime, su širdimi ir visu pa
sišventimu palaikyti aktyve j e prasmėje narystę. 
O toji organizacija mūsų jaunimui yra tai Lietu
vos Vyčiai. Taigi reikalinga, ypač dabar, naujų 
narių prirašymo vajaus metu, sutraukti visas lie
tuvių katalikų jaunimas po Lietuvos Vyčių vėlia
va. Gana tuščių kalbų—metas jau stoti energin- 
gan darban sukeliant tam reikalingo ūpo, taip 
sakant naują gyvenimo lapą atversti ir pradėti 
organizacijos darbštumo veikime nuopelnų vai
sius ton knygon talpint; nes nekartą jau buvo 
rašyta ir daug kalbėta, bet dar iki šiol per maža 
yra veikta organizacijos gerovei. Tadgi, vajaus 
laiko neperdaugiausia bepaliko; reikia parodyti 
daugiau iniciatyvos.

Mes gyvename it kokiame organizacijų am- 
žyje; ypač turėdami liuosybės, progų organizuotis, 
turime tas progas išnaudoti. Turime spiestis į 
organizacijas palaikymui vienatos sunaudojime 
talentų mums Dievo duotų ir pavartoti suvienytas 
jėgas savęs apgynimui. Be organizuotos jėgos 
šiais laikais nėra apsaugotas nei žmogaus asme
ninis gyvenimas. Imkime pavyzdžiu vieną medžio 
šaką; kaip yra lengva arba ją sulenkti arba net 
nulaužti. Tuo sykiu panašaus didumo šakas su
dėjus ir surišus į vieną pundą jau nebegalėsi ne
tik jų nulaužti, bet ir nesulenksi visų sykiu. Per 
susiorganizavimą mums pavyks geriau apginti 
save, Kristaus garbę ir katalikų Bažnyčią kaipo 
ištikimiausią mūsų motiną nuo įvairių užpuldinė
jimų iš priešų pusės. Organizuotai veikiant tap

sime galinga jėga kitiems gera daryti jųjų pri
spaudimuose; turėsime galimybės pratiesti takus, 
pažinti teises ir palaikyti teisingumą; apsisaugo
sime nuo apsileidimo, tinginystės ir. pavyks iš sa
vo tarpo prašalinti negeistiną tamsumą, nusiblai
vius tamsos rūkai ir mūsų gyvenimą pasieks tik
rosios šviesos spinduliai; teiks jaunimui skaistes
nį išauklėjimą, apsaugos nuo visokių pavojų ir 
tinkamai prirengs gyvenimo kovai. Tadgi yra 
gyvas ir būtinas reikalas įgyvendinti mūsų lietu
viuose, ypač jaunuomenėje, draugijinio susiprati
mo pobūdį bei įkūnyti organizatyvės jėgos są
monę.

Jeigu žvelgsime į anapus okeano, savo Tėvy
nėn Lietuvon, ten rasime, nepaisant net šimtme
čių priespaudos, didelį organizatyvio gyvenimo 
susipratimą. Ten pastebėsime milžiniškas jauni
mo organizacijas; pavyzdžiui, “Pavasarininkų” 
abiejų-lyčių jaunuomenės virš 60,000 narių. Kiek
viename mieste bei miestelyje, kiekvienoj para
pijoj ir net didesniuose sodžiuose yra įsteigtos 
kuopos. Taip pat rasime mokslus einančią kata
likišką jaunuomenę susibarusią po vėliava Atei
tininkų, kurie gi skaito apie aštuonis tūkstančius 
narių. Šių pastarųjų tarpe rasime aukšto mokslo 
asmenų ir kilnių profesijų žmonių. Jie sugebi 
išleisti savo organizacijų spaudos organus bei 
žurnalus, kuriuos visi mielai skaito, ir net iš pa
čių narių kūrinių nekartą pastebime talentuotų 
rašytojų, poetų. Kodėl taip yra? Atsakymas 
aiškus, kad jie supranta organizuotos žmonijos 
svarbą, mato tame naudą ir pažįsta vienybėje 
galybę. Panašių dalykų galima pastebėti ir kito
se šalyse. Toje pačioj Amerikoje (Jung. Valsty
bėse) yra galingos organizacijos Kolumbo Vyčių 
(Knights of Columbus), kitos k.t. Izabelės Duk
terys, įvairių įvairiausių sodalicijų ir kliūbų. Vi
sose didesnėse organizacijose skaito desėtkais tūk
stančių narių. Taipgi turi savus mėnesinius, du
kart mėnesinius bei savaitinius žurnalus. Jie tu
ri nuosavus namus, sales ir gimnastikų bei įvai
rių žaidimų ir pasilinksminimų rūmus. Pas juos 
matyt yra didesnė vienybė, jie daugiau interesuo
jasi organizatyviu gyvenimu ir supranta organi
zuotą jėgą.

Galėtų panašiai pasielgti ir lietuvių išeivijos 
jaunuomenė šioje liuosybės šalyje. Tiesa, mūsų 
L. Vyčių organizacija gyvuoja ir turi savą dukart 
mėnesinį žurnalą “Vytis” ir turi savo spaustuvę. 
Bet neturime savo organizacijos vardu nei salių, 
nei kitų tam panašių, net labai reikalingų organi-
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zacijai, namų. Jeigu atsirastų visoj mūsų jau
nuomenėje didesnis organizatyvis susipratimas 
tuomet, laikui bėgant, o gal ir artimoję ateityje. 
Lietuvos Vyčiai galėtų skaitliuoti savo organiza
cijos narius desėtkais tūkstančių, pavyktų sukurti 
jaunimui reikalingas įstaigas ir statytų saviems 
reikalams namus. Tiesa, yra daug įvairių kliū
čių, kurios panašiems dalykams trukdo. Tos kliū
tys yra tai, kad mūsų jaunuomenei reikia gyventi 
sūkuryje viso pasaulio tautų žmonių, kurie turi 
įvairių papročių, skirtingų pažiūrų ir gyvenimo 
principų. Taip pat esti šioje šalyje gan daug in
diferentizmo, nevien jaunimo tarpe, bet ir gimdy
tojų tarpe, kurie patys yra pratę nuošaliai gy
venti ir delei to tampa saumyliai ir tą saumylystę 
bei indiferentizmą įsodina savo vaikų širdyse. 
Nekartą tūli asmenys tai pastebėję gailisi, bet 
dažniausiai tuomet kada yra pervėlu. Taigi, nu
sistatymas nuošaliai gyventi, be draugiškųjų są
ryšių, gimdo žmoguje kitų nepaisymą ir saumy
lystę; saumylystę gimdo indiferentizmą, o indife
rentizmas—apsileidimą. Kuomet žmogus tampa 
apsileidusiu, tuomet jo gyvenimas yra nenaudin
gas ir tokis asmuo yra nereikšmingas bei kitiems 
nereikalingas.

Tad, žvelgiant į tą visą, jeigu norime būti 
nesaumyliai, visuomenei naudingi ir reikalingi, 
turime organizuotis, didinti savąsias organizaci
jas, tų organizacijų būdami aktyvi nariai, visuo
met jų garbę apginti, jose veikti ir darbuotis pa
sišventusiai. Pažinkime organizatyvio gyvenimo 
naudingumą ir suvienytų jėgų reikalingumą.

----- o-----
K. Vidikauskas 

MERDĖJIMAS DIDVYRIO— 
BASANAVIČIAUS

Metelis praūžė, kai Vilniaus pily, 
Ne prastoj bakūžėj’, bet ligonbūty 
Didvyris merdėjo—apleist’ ruošės mus... 
Kuris sugebėjo Lietuvos pančius 
Į nieką paversti—per jį Lietuva 
Dabar laisva esti—per jį ji gyva...
Jei jis nebūt’ buvęs, tai kraštas mūsų, 
Dievaži! būt’ žuvęs po smūgiais rusų. 
Arba jį teutonai būtų prariję...
Arba lenkų ponai būt’ mūs’ tėrioję.
Jis del mūs įkvėpė norą būt’ laisvais
Ir ginklą stvert liepė, kad nebūt’ vergais... 
Jis “Aušros” straipsneliais Lietuvos sūnus 
Padarė karžygiais... Jo vardas nežus 
Niekad’, nes prikėlė jis mūs’ tėvynę, 
Tą. bočių mūs’ gėlę... kurią jau mynė 
Priešai tautos mūsų—rusai ir lenkai 
Ir engėjai prūsų—nuožmūs vokiečiai.
Tad sesutės, broliai, pagerbkim mes čia 
Visi kartu, noriai BASANAVIČIĄ!

Emilė Mickūnaitė, Žymi Dilninlnkė-Artisti
Philadelphijos Lietuvių Pasididžiavimas.
“Daug mūs girdėjo, kaip ji čiulbėjo 
Kartą dainužę apie bakūžę 
Mūs samanotą, daug apdainuotą 
Per garsius bardus,1) kurių tai vardus 
Reik’ gerbt, guodoti, apvainikuoti... 
Nes jie tėvynę, kurią jau mynę 
Priešai, prikėlė, tą mūsų gėlę... 
Jos tad balsytis, it tos dievytės...
Taip sužavėjo... kad jos gerbėju 
Tapau ir širdyj, ar tu tą girdi? 
Del jos aukuro, už deivės žiūrą 
Įkūriau tuomet, kad ją visuomet 
Galėčiau ašen kaip deivę gerbt ten. 
Tai ką sakyti, arba mąstyti 
Gi apie vyrą, kurs girdi tyrą 
Balsą lakštutės... mūs Emiliutės 
Ir dvi akytės, kaipo žvaigždytės 
Mato kaip žiūr’ jus, kaip deivių danguos... 
Tat Mickūnaitė yr’ mūs’ dievaitė 
Meno ir grožės, gėlelių—rožės • 
Ir malonumo, širdies kilnumo
Ir meilės link mūs... Jos vardas nežūsi...”

“Kur bakūžė samanota,”

Prieš ketvertą metų— 
1924 metuose, Phila- 
delphijos lietuviai su
ruošė puikų bankietą 
paminėjimui 16 VA
SARIO. Ir tame ban- 
kiete, jau nekalbant 
apie lietuvius, taip sa
lt a n t, rinktiniausius, 
buvo labai žymūs ame
rikonai, ukrajinai ir 
kitų tautų inteligentai. 
Ir kada jinai—p-lė E. 
Mickūnaitė, solo su
čiulbėjo it lakštingala: 

tai visi taip tapo suža
vėti jos balseliu, kad stačiai, it užkerėti, nebega
lėjo net žodžio ištarti. P-lė Mickūnaitė savu gra
žiu balseliu lietuvių vardą aukštai iškėlė tarp 
Philadelphijos nelietuvių; todėl neveltui lietuviai 
ją ir vadina savo pasididžiavimu. O tikim, kai 
jinai sugrįš iš Italijos, nuodugniai išsitobulinus 
dainos mene, lietuvių vardą garsins visam pasau
ly; ką Dieve duok, kad kuogreičiaus tas įvyktų...

Philadelphijos Kazys V.

!) Poetą, dainius

Nepriklausomybė — aukščiausias žmogaus ir 
tautos gyvenimo dalykas. Sąmajauskas.

5



68 VYTIS Nr. 3 (236)

K. Vidikauskas

Dr. Basanavičiaus Širdies Kilnumas
“Philadelphijos Lietuvių Krikščionių Draugijų 

Sąryšis,” kad tinkamai pagerbus a.a. Dr. Joną 
Basanavičių, išleido atvirutes su jo atvaizdu ir 
tokio ve turinio eilutėmis:

“Nulenkime galvas prieš tąjį atvaizdą,
Jis yra didvyrio lietuvių tautos,
Kurį mūs tėvynei suteikė Apveizda, 
Kurio garsus vardas nemirs niekados... 
Nors mirė jo kūnas ir guli žemelėj, 
Bet dvasia jo visad gyvens su mumis... 
Per amžius mūs bočių karingų šalelėj 
Kovoje už laisvę vis akstins mus jis! 
Parpulkim ant kelių prieš tąjį didvyrį, 
Jei esame ainiais Mindaugio vyčių;
Nes per jį tėvynė-Lietuva nemirė...
Tai daktarą Joną Basanavičių.”

O aš mokėdamas tarptautinę kalbą—Esperan
to, tas eilutes liuosai išverčiau į Esperanto ir tųjų 
atviručių (su eilutėmis esperantiškoj kalboj) pa
siunčiau įvairių šalių esperantininkams. Ir, tarp 
daugelio padėkų už jas, iš Bulgarijos atėjo pa
dėka ve tokio turinio: “Brangus vienminti, šir
dingai ačiū už jūsų atvirutę su atvaizdu a.a. Jono 
Basanavičiaus, Lietuvos kuodidžiausio ir kuopra- 
kilniausio vyro. Tikiu, jei dieviška Apveizda 
jums—lietuviams nebūtų jį suteikus, tai kasžin 
ar . nūdien jūsų tėvynė Lietuva egzistuotų kaipo 
laisva ir nepriklausoma valstybė. Nors pasauli
nis karas ir sukūrė aplinkybes, kurios suteikė tū
loms tautoms galimybę pasiliuosuoti, bet, jei ne 
būt buvęs a.a. Dr. Basanavičius, tai nūdien Lietu
va būtų vien tik integrali1) dalis Lenkijos. Jam, 
ir tik vien jam jūs, lietuviai, privalote būti dėkin
gi, kad nūdien galite pasididžiuoti vardu: Nacija2) 
—laisva, nepriklausoma tauta. Jis jumis prie to 
priruošė. Jis pirmas padėjo pamatinį akmenį jū
sų valstybės kūryboje; jis jums, lietuviams, įkvė
pė drąsą ir pasirįžimą tapti laisvais. Tačiau jis, 
a.a. Dr. Basanavičius ir mums bulgarams daug, 
labai daug, pasidarbavo. Tikiu, Bulgarijos isto
rijoj jo vardas irgi bus aukso raidėmis įrašytas.

Vienok, kokią prakilnią širdį turėjo Dr. Basa
navičius, tai jūs turbūt apie tą nieko nežinote; 
jūsų akyse jis yra tik vien įsikūnijusi jūsų lais
vės dievystė—apoteoza. Šitai, kada aš nuo jūs 
apturėjau tąją atvirutę, mano tėvas-senelis domiai 
į ją įsižiūrėjęs, pradėjo graudžiai verkti. Ir kada 
jį vos ne vos suraminau ir priprašiau pasakyti, 
kodėl jis taip susigraudino pamatęs tąjį paveik
slą, jis, giliai atsidusęs, pradėjo taip pasakoti: 
“Žinai, sūnau, kad aš jaunystėje buvau pomakas 
—'bulgaras nekrikščionis, garbintojas Magomedo. 
Ir buvau didelis jo gerbėjas. Nemagomedoną, o 

ypatingai krikščionį, neapkenčiau visomis savo 
jėgomis kūno ir sielos. O kada dar bulgarai- 
krikščionįs sukilo ir numetė nuo savęs jungą ver
gijos turkų-magomedonų, tai mano neapykanta 
link krikščionių, net savo brolių sulig tautos— 
bulgarų, dar sustiprėjo.

Ir kartą vėlai vakare, eidamas gatve, sutikau 
du vyru—bulgaru sukilėliu, karininką ir civilį in
teligentą, kalbančius kokia tai man nesuprantama 
kalba; matyt, prancūziškai. Sutikęs juos, kipšas 
neapykantos pagundė mane užmušti juos; mat, 
tada buvau turkų žvalgas ir slaptas kovotojas 
prieš bulgarus-krikščionis. Sumanyta, tai reikia 
ir įvykdinti. Ir vos jie tik praėjo šalia manęs, 
tuoj iš užpakalio ir šokau su kinžalu3) ant kari
ninko. Bet jo draugas-civilis lazda ištrenkė man 
kinžalą iš rankos. Ir akimirksnyj trenkęs mane 
į žemę, stvėrė už abiejų rankų ir jas drūčiai pri
spaudė prie žemės. Tuotarpu karininkas atsipei
kėjęs, šoko su kardu ir norėjo paskandyti jį mano 
širdyj... Bet civilis suriko ne savu balsu: ‘Ne
mušk!! tik nuginkluokim jį, ir teeina savu keliu!’ 
Kaip bematant, buvau beginklis—atėmė man ir 
kitą, mažesnį kinžalą, pištaletą ir net kišeninį 
peilį. Ir, kaip geidė civilis, paleido mane laisvu. 
Eidamas nuo jų, domiai pažiūrėjau į jų veidus, 
ir mėnuliui šviečiant, gerai į juos įsitėmijau; pri
siekiau ant barzdos Magomedo, kad antru kartu 
susitikus su tais giaurais,4) galėčiau juos pasiųsti 
į aną pasaulį...

Praslinko keletas metų; vieną vakarą pažino
jau gatvėje tąjį žmogų, kuris su lazda ištrenkė 
man kinžalą. Šoviau į jį—sunkiai sužeidžiau— 
buvau sugautas ir pažintas—gręsė man mirties 
pavojus. Bet jis nuo Bulgarijos karaliaus išmeldė 
man susimylėjimą. Paleido mane; ir paleido pa
skalą, kad piktadarys nesugautas; kad buvo tai 
koks pamišėlis, tai neapsimoka ir gaudyti... Ir 
tas tai didelis prakilnumas širdies to civilio žmo
gaus, tai yra, Dr. Jono Basanavičiaus taip mane 
sugraudino ir perkeitė į kitą žmogų... žmogų su 
jausmais, kad iškart nebežinojau ką ir daryti— 
pats sau norėjau kinžalą į širdį įsmeigti, kad bu
vau toks galvijiškas, toks kaip liūtas suerzintas 
žiaurus, fanatikas ir išgama savo tautos—bulga
rų. Bet, aprimęs, apmąstęs, tapau krikščioniu ir 
stojau į glitas kovotojų už visišką paliuosavimą 
mūsų tėvynės Bulgarijos nuo supremacijos5) tur
kų. Tai kaip turiu neverkti sužinojęs, kad tas 
prakilniausias vyras pasaulyje jau guli po velė
na... Amžina atmintis jam!..”

1) Integrali—nedalinama....
2) Nacija—laisva tauta, valstybė.
3) Giauras—kiekvienas, kurs ne Magomedo tikėjimo.
4) Kinžalas—durklas, peilis abejoms pusėms aštrintas.
5) Supremacija—viršinybė.
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J. Augustaitytč-Vaičiūniene 
PRAKEIKIMO LAUŽAS.

Aš laužą sukūriau, baisaus prakeikimo 
Ir pakviečiau vėją, kad jį įpustytų, 
Kad, dangų palietę, jo kruvinos liepsnos 
Suartintų žemę su šypsančiu rytu.
Kaip debesys, dūmai padangę aptraukė; 
Gyvatės įpykusios pradeda šokį...
Liepsnoki, pasauli! aš prakeiksmą sėju, 
Ir gėla manoji pražūk, suliepsnoki!
Užgesusias plėnis pavėjui paleisiu,
Teskelbia jos tyrams, kad liepsnos nulaižė 
Ir žemę, ir dangų, ir jūrą išsėmė, 
Ir meilę, ir skausmą širdyse išaižė.
O džiaugsmo bus begalės, gyvojo džiaugsmo, 
Kad širdis, kaip sniegą, degėsiuose kursiu... 
Kaip žemės karalius, pasaulio valdovas, 
Tik grožį pamėgti sukūrus užbursiu.
Vyniojas ir šnypščia ugninės gyvatės...
Įpykusios viską naikinti įnirto...
Pražūk!.. Bet juk tu, kaip drugelis, plasnoji... 
Ir prakeiksmas mano vėl meile pavirto.

----- o-----
Kl. Pietaris.

AŠ NESISKUNDŽIU.
(Sekant Heine.)

Veltui betikėtum išgirst mano skundą, 
Nes skųstis nemoku, o keikt užmiršau,— 
Te skausmo liepsnose širdužė pabunda 
Ir naują rytojų pajunta karščiau.

Tu vis tebelauki ir žvilgesiu klausi:— 
O žuvusi amžiams, juk skųstis ne man!
Akims tu žibėk, lyg žemčiūgai puikiausi, 
Bet sieloj tamsybė, nė spindulio ten.

Aš visa žinau: juk sapne vaidenaisi!
Aš naktį mačiau tavo sielos dugne, 
Krūtinėj liguistoj tu žalčius nešeisi, 
Mačiau, nelaiminga esi tu, oi ne.

Drauguž’, aš mačiau, kaip širdy tau plasnoja, 
Lyg aras padangių, nesoti klasta...— 
Veltui... Lai širdis ir ugny beliepsnoja, 
Bet aš nesiskųsiu!.. Gal verksiu-slapta...

----- o-----
Jonas J. Plytaitis 

SAULELĖ LEIDŽIAS...
Saulelė leidžias toli vakaruos— >
Grimsta beviltė savuose kraujuos;
Nežino jinai ar su mum’s pasimatyt

' Jai teks—kaip šiądien—ant rytojaus, poryt!

K. Vidikauskas
VALIO! LIETUVAI

Dešimt jau metelių kai mūs Lietuva, 
Dėka Visagalio, gyvuoja laisva.
Pasaulyj jos vardas skamba, visi žin’, 
Kad lietuvio kardas nuo priešų ją gin’. 
O priešų ji turi apsčiai, ir drūtų, 
Bet to ji nežiūri... ginas su kardu 
Ir savuoju protu, mokslu, išminčia, 
Per Dievą jai duotu. Basanavičia 
Kartą išsireiškė, kad mūs tėvynė 
Kaip saulė bus aiški... nors ją ir mynė 
Priešai, nevydonai—šiauriečiai—rusai 
Ir lenkiški ponai, nuožmūs vokiečiai. 
Bet ji, kaip praeityj, it Roma, visus 
Kardu šveis... kaip šveitė savuosius priešus. 
Pataps ji galinga, kaip Roma buvo.
Pasaulyj garsinga. Jai šaukim:—Valio!!... 
Valio!!... mūs tėvynė! Valio!!... Lietuva! 
Tave jau apgynė... tu esi laisva!
Tave visi žino, tau šaukia:—Valio!!... 
Net tie, ką mėgino būt’ priešais tavo!.

-----------------O----------------- • v.

Vargo Lyra
*

♦ *
Aistringos vėtros, 

Svajų sukeltos— 
Kaupias vis kaupias 
Mano krūtinėj... 
Lėkčiau—apglobčiau 
Savo svajotą— 
Josios krūtinėj 
Ašai užmigčiau!.. 
Saldžiai miegočiau, 
Gražiai sapnuočiau;— 
Nubudęs, veidus 
Jai nubučiuočiau...

25-XII-6.
----- o-----

Joninių Papartis 
SNAIGĖS.
(Trioletas)

Žydi, man žydi, baltosios gėlės, 
Tai ne razetos, tai ne lelijos;
Tos kur padangėj žiemą skrajoja— 
Žydi, man žydi, baltosios gėlės.

Jos ir su vėju, maišės ir vėlės, 
Žmogų pamatę grįčion vis vijos; 
Žydi, man žydi, baltosios gėlės, 
Tai ne razetos, tai ne lelijos...

Dievogala, 1920-ĮĮ-3 d.
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Garbingos Atminties Kttn. Motiejus Gustaitis
Gerb. skaitytojai, štai šiandien rytą gaunu iš 

Lietuvos, mano sesers ranka rašytą, laišką, kad 
mirė “mūsų mylimas ir gerbiamas svečias kuni
gas Gustaitis.” Oh! juoda, tamsi žinia. “Jis 
mirė, jis mirė,” pakartojau grafo de Chateau
briand žodžius, kurie buvo ištarti išgirdus Impe
ratoriaus Napoleono mirtį saloje. Lietuvos spau
da yra pilna žinių apie velionį. Jie, lietuvių vei
kėjai, giria, aukština kun. Gustaičio asmenį, jo 
darbus, bet kun. Gustaitis yra daugiau vertas... 
Lai gerb. “Vyties” redakcija man leidžia, nese
kant ypatingos metodos, parašyti tai ką pats pa
tyriau ir atsimenu apie šį didelį vyrą.

Tai buvo 1919 m. žiemą. Buvo daug minkšto 
sniego, artinosi vakaras. Į mūsų kiemą įvažiavo 
keleiviai. Jų arkliai nuo putų buvo širmi. Mano 
tėvas, valstybiniais reikalais buvo išvažiavęs į ap
skritį. Aš su motina išėjova pasitiktų svečių. 
Tai buvo kun. Gustaitis ir kun. Zdančius; juodu 
vyksta iš Mariampolės į Seinus; blogas kelias, 
arkliai pailso, vakaras netoli, reikia skubėti, o 
dar 3 mylios iki Seinų. Sutikome svečiams pa
gelbėti ir kvietėme juodu pasilsėtų. Viduje pri
sižiūrėjome svečių figūrų. Kunigas Gustaitis, au
galotas, džentelmonas, gyvas, labai linksmas, jo 
kalboms nėra galo.

Tuo laiku mes turėjome drūtų arklių, ypatin
gai dvi pori mulų iš Belgijos. Taigi jie buvo ir 
pakinkyti į vežimą. Kunigas Gustaitis užsimanė 
būtinai, kad ir aš važiuočiau su jais į Seinus. 
Gerai, važiuojame; dar tik iš kiemo o jau tam
soka. Braška, sniegas teška, mes leidžiamės į 
Seinus. Aš tada dar nebuvau buvęs Seinuose, 
ergo mane labai įdomino tie milžiniški, gražūs 
dvarai ir miškas ką sutikome kely. Važiuojant, 
rodėsi, kun. Gustaitis snaudžiąs... o ne, jis, poetą, 
svajoja, myli tylą. Bet kokia čia tyla, kad kun. 
Zdančius tai dainuoja, tai švilpauja “Per tamsią 
naktelę”... Po keturių valandų kelionės, mes bu
vome Seinuose.

“Kas per vieni?” klausia lietuvių policija. 
“Tie patys, prašome praleisti,” atsako jiems kun. 
Gustaitis. Pasiekėme ir vyskupų rūmus, kur gy
veno kun. Gustaitis, Seinų “Žiburio” gimn. direk
torius, kultūrinio lietuvių-dzūkų judėjimo siela!

Kunigas Gustaitis turėjo poetišką sielą, pilną 
gerumo. Jis patraukdavo savęsp kiekvieną. Tada 
aš buvau ir prikalbėtas stoti į jo vedamą gimna
ziją. Jis dirigavo ne vieną, bet dvi gimnaziji, 
vadinami: Vyrų ir Mergaičių gimnazija. Atėjus 
vasarai, aš ir sesuo įstojome Seinų gimnazijosna. 
Erdvūs ir puikiai išpuošti, mebliuoti jo salionai 
dieną neužsidarė: tie žmonės tų reikalų su kun. 
Gustaičiu tai nebaigia. Apsisodinęs žmonėmis 

svarsto, rašo, skaito, kalba taip grynai, gražiai 
lietuviškai, kad aš vos pusiau suprantu. O aš ten 
sukinėjausi ištisas dienas, nes viena graži panelė 
iš Vilkaviškio, prižiūrint vyskupiškų rūmų ponui, 
mane mokino lietuvių kalbos. Vėliau, kun. Gus
taitis įsigijo pianiną, nes labai mėgo muziką: 
griežė smuiką ir skambino; man liepė ateiti ir 
skambinti kiek ir kada noriu—aš taip ir dariau.

Nuo kalbamų metų, mes, namie, turėjome lai
mės priiminėti kun. Gustaičio vizitus labai daž
nai, ir kartais ilgus. Tarp Mariampolės ir Seinų 
čia buvo jam vidurys kelio ir poilsio vieta. Štai 
delko sesuo man rašo: “mūsų mylimas ir gerbia
mas svečias kunigas Gustaitis.” Velionis mėg
davo išsireikšti, kad jo didelio patriotizmo prie
žastimi yra vysk. Baranauskėlis, taip jį vadino jo 
diocezijos žmonės, Adomas Mickevičius ir Roma. 
“Ten, Romoje, užsieny, širdis pati pasisako.”

Lenkams užėmus Seinus, kun. Gustaitis dar 
ilgokai gyveno tame mieste; galop tiktai atvyko į 
Lazdijus, kur įsisteigė jo gimnazija. Sunku ap
rašyti koki on būklėn dabar jis pateko su savo 
mokslo žydiniu: nei šmotelio žemės, nei namų... 
Destis, kad klasės įsisteigė labai netikusiame trio- 
besy, miestely gyvenimas labai skurdus — jokis 
mokytojas čia nenorėjo nė pabūti. Mokinių, 40% 
iš užimtos Lietuvos, tartum anoji Romos minia 
šaukė: “panem!” Bet ačiū jos direktoriaus su
manumui, griežtai valiai, darbštumui, šitos ne
žmoniškos aplinkybės, poros metų bėgy, buvo nu
galėtos. Ant to šmoto žemės, kur riogsojo tik 
duobės, stojo patogus gimnazijos namas; toliau 
graži direktoriui vila, kurioje jis pats gyveno, 

ei n u . gimnazija netik išliko gyva, susitvarkė, 
bet, ačiū energingam direktoriui, įgavo autoritetą 
ir visuomenėje pasitikėjimą.

Motiejus Gustaitis, kunigas, filosofijos dakta
ras, kompozitorius, poetą, rašytojas, paidagogas, 
mokytojas. Ir visose šiose srityse jis buvo už
imtas, darbavosi. Per dienas jo bute dirbo ke
letas pagelbininkų — jo mokinių. Jis versdavo 
lietuvių kalbon svetimą tekstą, o pagelbininkai 
užrašydavo; tai perrašydavo jo originalinius raš
tus... jam pietaujant, vėl arba skaitydavo laikraš
čius (ir jis jų imdavo daug), arba skambindavo 
pianu. Veltui—nė valandėlės.

Gimnazijoje, aukštesnėse klasėse, direktorius 
dėstė: lietuvių literatūrą, lotynų kalbą ir, kai- 
kuriuos metus, tikybą. Mėgdavo labai kalbėti 
apie lotynų klasikus ir buvo labai griežtas, kaip 
geras. Kiekviena proga mums pasakodavo apie 
Dante ir pacituodavo jo Dieviškos Komedijos, 
ypač pirmos giesmės: < • •
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“Nel mezzo del cammin di nostra vita.
Mi ritrovai, per una selva oscura, 
Che la diritta via era smarrita:...” 

o ypatingai trečios giesmės: “Per mane einama į 
ašarų miestą; per mane einama į skausmų vietą; 
per mane einama i kaltųjų tarpą... Oli! jūs, ku
rie įeinate, palikite viltį!”

1923 m. kun. Gustaitis ruošė literatūros teo
riją—Stilistiką. Dirbome per dvejus metus visi. 
Vieni gaudavome parengti tokios rūšies sintaksi
nių sakinių, arba kitokios; kiti parūpinti poezijos 
arba prozos pavyzdžių; treti perrašinėti ir t.t. ir 
t.t. Mūsų direktorius ir mokytojas norėjo, kad 
mes netik kitų rašytojų parinktume pavyzdžių, 
bet, kad ir patys parašytume, taip vieną gražią 
dieną, aš snaudęs posmą ‘poezijos’ padaviau kas 
reikalavo. Vėliau, prie progos, paklausiau, kaip
gi mano ‘poezija’? Direktorius man parodė de- 
šimtmetinių sukaktuvių “Vytį.” Priminęs kaip 
gražus ir turtingas visais atžvilgiais tas Ameri
kos lietuvių laikraštis, tarė: “Rašyk čia, mankš- 
tyk savo plunksną, čia jaunimui dirva.”

Kovo 24 d., tai Motiejaus apaštalo diena, taigi 
Seinų Ž. gimnazijos direktoriaus vardinės. Tą 
dieną visa gimnazija in corpore vyksta už, ketver
to kilometrų į Dumblio dvarą. O ten, į didelį 
puikų sodą! ant ežerų!., o paskui prie arbatos 
kurią, nė vieno neapleidęs, patiekia direktoriaus 
rūpesčiu. O paskui, dainos, žaidimai, sportas! 
Kun. Gustaitis pribūdavo ir čia visur. Svaidyti, 
pavyzdin, p i 1 k ę nieks su juo nesusilygindavo. 
Direktorius praleisdavo su savo mokiniais visą 
dieną, kol dildavo tamsumoje Lazdijų grakščios 
bažnyčios balti bokštai. Ir kai užgausdavo bokšto 
varpai Avė Maria, pamąstęs, kaip sako Dante

... squilla di lontano,
Che paja ii giorno pianger che’ si muore.”

(Ir skardus varpas, iš toli, rodos, praneša dienos galą), 
vesdavo savo armiją namo.

Kun. Gustaitis daug nuveikė dailiosios litera
tūros srity: versdamas ir kurdamas. Be pasau
linių dainų yra parašęs ir bažnytinių:

Gailestingoji Pana Marija,

Lietuvą gelbėk, priglausk! Vilniją...
Šita giesmė turėtų būti girdžiama visur lietuviš
kose bažnyčiose.

Kun. Gustaitis gimė vasario mėn. 1870 m., 
Rokuose, netoli Mariampolės. Jis mokėsi Mariam- 
polės gimnazijoje, Seinų ir Varšavos dvas. semi
narijoje, Friburge ir Romoje.

Rašyti eiles Motiejus Gustaitis pradėjo dar 
jaunas:

“O grožio deivę pirmu kart
> Išvydau Alpių dausose,

Kuriai simfonijos dvasia 
Pamokė ritmiškai pratarti, 
Ir nuo to laiko dailėje 
Tebeskendi siela bei širdis.”

Dar ketvirtadienio vakarą su dideliu smagu
mu kalbėjosi su seiniečiais apie Seinų aps. savi
valdybių įsikūrimą ir gyvenimą. Po susirinkimo 
dar surašė žinias. Tik apie 22 vai., po vakarienės, 
išėjo į savo kambarius. Netikėtina, apie 4 vai. 
ryto, 24 gruodžio, jau aimana lūpose klabena du
ris idant pakviestų gydytoją. Ir jo nesulaukė. 
Grįžo į miegamąjį, pradėjo vaikščioti po kambarį, 
ir gimnastikuotis. Pasikartojo širdies ataka. 
“Moriture Delli,... Linguenda tellus, et domus...” 
šiuos žodžius tartum jis būtų girdėjęs.

“Eisiu paskui Baranauską.” Dar atsikvap
stęs perėjo ten ir atgal. Vėl smūgis... Krito 
skersai ant lovos ir jo nėr...—“Saugok mano raš
tus,” paskutiniai jo žodžiai.

Jo tarp mūsų jau nėra... gaila, gaila... jo siela 
grįžo pas žmonijos amžinąjį Tėvą. Mums lieka 
liūdnas laimės paminklas, kad poetą pats sau ant 
kapo paminklą pasistatė; štai jis:

Ties mano Kryžiumi.
“Kad pamatysi, krinta lapai, 
Ieškosi kryžiaus mano kapo; 
Ant viešo rasi kapinyno, 
Jį žydinti jį tarp žolynų.
“Tu nusiskink iš jų šakelę, 
Kur ties širdžia mano želia, 
Bet nemanyk, kad atžala tai, 
Kurią gamina saulės metai. 
“Tai glūdi giesmės nerašytos, 
Tai tvaro mintys nesakytos, 
Kurias likimas nuslopino 
Ir niekas, niekas jų nežino... 
“Vai aukit, aukit puokšlės gėlės! 
Žydėkit dūmos vėlužėlės!
Gal reikalingos būsit ainiui— 
Įkvėpsit slaptą giesmę dainiui!”

M. Gustaitis.
A.a. kun. Gustaičio gyvenimo nuopelnai Dievui 

ir Tėvynei yra labai dideli; jo darbo vaisiai yra 
labai brandūs. Užsitarnavo nuo mūsų didelės pa
garbos, aukšto paminklo. Jis mus palieka, pu
rendamas tėvynei dirvonus, dar pergreit, vos tik 
vidurį amžiaus peržengęs. Mums užtai skaudu; 
mūsų kultūrinis gyvenimas, jo netenkant, gauna 
skaudų smūgį. Nudžiūvus ašaroms, tai nevis
kas... ruoškimės statyti jo garbei, jo vertą, pa
minklą... Lai būnie mums brangus kiekvienas 
jo žodis, gestas... Kiekvienas, ką žinome apie jį, 
parašykime į knygų lapus paskirtus jo atminčiai. 
Mylėkime vieteles kurias jis lankė.

Kun. Gustaitis buvo ir gyveno Amerikoje. 
Ten studijavo ir parašė Amerikos Mokykla. To
dėl Amerikos lietuviai gali daug daug gražių, di
delės vertės atsiminimų patiekti spaudai apie ve
lionį/ Tai reikalas, tai pareiga.

A.a. kun. Gustaitis ilsisi puikiai apžėlusiose 
jaunais medeliais Lazdijų parapijos kapinėse.

Dieve Tėve, jam ramybės! Garbingos jam at
minties! Mečislovas Krokauskis,. Paryžiuje,
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Kun. Antanas Milukas
DIDELIS BASANAVIČIAUS IR JO IDĖJŲ 

BIČIULIS.
Kiekvienas didvyris, nors ir kuogenijališkiau- 

sias, jei neturėtų bičiulių, rėmėjų savo idėjų, jis 
absoliučiai (? Red.) nieko nenuveiktų. Pavyz
džiui: jei Kolumbas nebūtų radęs asmenyse iš
mintingo vienuolio ir, per jį, ispanų karalienės 
Izabelės pritarėjų savo didelio užmanymo, tai 
kasžin ar mes nūdien gyventume Naujame Pasau
ly—Amerikoj. Tad ir mūsų tautos patrijarka, 
atgaivintojas Lietuvos, a.a. Dr. Jonas Basanavi
čius, rado gan apsčiai bičiulių savo prakilnių idė
jų—rado daug, kurie jam gelbėjo... judinti žemę... 
kelt iš kapų jau mirusią tėvynę—Lietuvą... Tar
pe tų jo bičiulių, kiek man yra žinoma, gerb. kun. 
Antanas Milukas yra vienas geriausių, nes jis— 
kun. Milukas, jau nieko neminant apie įvairių 
įvairiausiais būdais rėmimą Basanavičiaus idėjų, 
jam, Basanavičiui, sugebėjo įgyti kuodidžiausią 
pagarbą ir išaukštinimą. Dalykas yra tame: ka
da Dr. Basanavičius buvo atvažiavęs į Ameriką 
rinkti pinigų įkūrimui Mokslo Draugijos namo 
Vilniuje, gerb. kun. Milukas nusivedė jį į kuoįtek- 
mingiausio anglų laikraščio “Public Ledger” re
dakciją, supažindino jį su vyriausiu redaktorium 
to laikraščio ir smulkmeniškai jam papasakojo 
apie Basanavičiaus darbuotę Lietuvai, darbuotę 
Bulgarijoj ir kitus dalykus. Ir... ir kada ant ry
tojaus išėjo iš spaudos “Public Ledger”, tai ant 
pirmo puslapio buvo Basanavičiaus paveikslas su 
žemiau jo sekančiu parašu: Daktaras Jonas Ba
sanavičius, patrijarka lietuvių tautos, asmeninis 
draugas dviejų karalių. Supraskit: Bulgarijos 
valdovų. Na, ar kas nors sugebėjo Basanavičiui 
įgyti, suteikti, didesnę garbę už tąją? Tikiu, 
kad ne!

Manau, ne prošalį bus jei prie progos apie 
gerb. kun. Miluką—jo asmenį plačiau keletą žo
džių pabrėšiu, nes jis, panašiai kaip ir Basanavi
čius, už tai kad kovojo už lietuvybę, turėjo ap
leisti tėvynę, tėviškę ir viską kas yra žmogui 
brangu ir malonu ir, būdamas toli nuo Lietuvos, 
kovoja už ją plunksna, įtekme, grašiu... ir kuomi 
tik jis gali ir sugebi. Ir nors jis dabar nuo dau
gelio, kaip ir visi dideli vyrai, dažnai ir apturi, 
vieton lapelio liaurų... erškėčių šakelę... tikiu: 
ateityj bešališki ir sąžiningi rašėjai kun. Miluko 
vardą įrašys aukso raidėmis į lietuvių tautos 
istoriją...

Kun. Antanas Milukas gimė Šeštakave, Ruda
minos parapijoj. Baigęs septynias klases Mari
jampolės gimnazijoj, 1890 metuose įstojo į Seinų 
dvasiškąją seminariją. Bet jau 1892 metais tu

rėjo ją apleisti delei savo darbuotės lietuvybės 
naudai. Po to, pabuvęs porą mėnesių Prūsuose, 
p. Jankaus spaustuvėj, kaipo korektorius, kvie
čiamas a.a. kun. A. Burbos, išvažiavo į Ameriką 
ir tapo “Vienybės Lietuvninkų” redaktorium, ku
rį tai laikraštį daugiau kaip metus laiko redagavo 
grynai katalikiškoj pakraipoj. Rudenyj, 1893 m. 
įstojo Philadelphijos Šv. Karolio Boromėjaus se- 
minarijon ir 1896 met. tapo įšvęstas į kunigus. 
Bet plunksna, spaustuvė jam visuomet rūpėjo— 
dar būdamas klieriku, nupirko Astramskio savait
raštį “Garsą” ir jį pakeitęs į “Garsą Amerikos 
Lietuvių,” pradėjo jį redaguoti. O 1898 metais 
pradėjo leisti bertaininį naujienraštį: “Dirvą.” 
Vėliau, “Dirvą” sujungė su “Tėvynės Sargu” ir 
“Žinyčia.” Ir kaip tuose laikuose spauda vien tik 
nuostolius darydavo leidėjams, tai gerb. kun. Mi
lukui tie visi laikraščiai greitu laiku per virš sep
tynis šimtus dolerių nuostolių padarė; taip, kaip 
jam dabar, tikiu, daro “Žvaigždė,” kuri paskiau
siu laiku eina kaipo didelis bertaininis žurnalas.

KUN. ANTANAS MILUKAS
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Gerb. kun. Milukas įšvęstas į kunigus, buvo 
vikaru apie 10 metų Šv. Jurgio parapijoj, She
nandoah; paskui buvo Brooklyne, Angelų Kara
lienės parapijoj; iš Brooklyno vėl grįžo į Shenan
doah. Gi iš ten, 1902 metais, išvažiavo į Švei
cariją, ant aukštesnių studijų. Grįžęs iš Šveica
rijos, 1907 metuose pradėjo Shenandoah apielin- 
kėje organizuoti dvi parapijas—Šv. Vincento, Gi- 
rardvillėje, ir Šv. Liudviko, Gilbertone. Bet, po 
šešiolikos mėnesių organizavimo darbuotės, tapo 
paskirtas į Shenandoah klebonu. Iš ten, iš She
nandoah, buvo perkeltas į Philadelphia, Šv. Jur
gio parapiją; čia būdamas, tapo arkivyskupo pa
skirtas cenzorium lietuviškų knygų. Dabar gi 
gerb. kun. Milukas yra Maspeth, N. Y., Brook
lyn diecezijoj, Persimainymo Viešpaties parapijoj 
sielų ganytoju. Ir nežiūrint to, kad gerb. kun. 
Milukas labai myli spaustuvę ir plunksną, nes 
daug parašė ir vis dar rašo, tik prisiminkime jo 
“Išpažinties Istoriją,” “Lietuviškąjį Albumą” ir 
“Skaitymai iš Gyvenimų Šventųjų,” tai tik iš tų

U

FAKSIMILĖ DR. BASANAVIČIAUS ATVIRLAIŠKIO 
Nors “Žvaigždė” nuolat, reguliariai buvo ir yra siunčiama 
Mokslo Draugijos Bibliotekai Vilniuje, bet grobuonių lenkų 
cenzoriai matyt nepraleisdavo ir todėl Biblioteka negavo.

vos kelių veikalų, suprasime koks tai jis yra 
plunksnos milžinas. Bet... jis yra kartu ir geras 
piemuo Kristaus Avydoj; kai jis buvo mūsų pa
rapijoj, tai apie tą gerai persitikrinau nekartą.

Tad baigdamas tąjį trumpą braižinėlį apie jį, 
drįstu sušukti: “Ad multos annos!..—Gyvuok, 
gerb. kun. Miluke, dar ilgus, ilgus metelius ir dar
buokis lietuvybės ir katalikybės naudai!”

Philadelphiaos Kazys V.
----- o------

Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbimo Aktas
Lietuvos Taryba savo posėdyje vasario 16 d. 

1918 m. vienu balsu nutarė kreiptis: J Rusijos, 
Vokietijos ir kitų valstybių vyriausybes šiuo pa
reiškimu :

Lietuvos Taryba, kaipo vienintelė lietuvių tau-' 
tos atstovybė, remdamos pripažintąja tautų apsi
sprendimo teise ir lietuvių Vilniaus konferencijos 
nutarimu rugsėjo mėn. 18-23 d. 1917 metais, 
skelbia atstatanti nepriklausomą demokratiniais 
pamatais sutvarkytą Lietuvos valstybę su sostine 
Vilniuje ir tą valstybę atskirianti nuo visų valsty
binių ryšių, kurie yra buvę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad Lietu
vos valstybės pamatus ir jos santykius su kitomis 
valstybėmis privalo galutinai nustatyti kiek gali
ma greičiau sušauktas Steigiamasis Seimas> de
mokratiniu būdu visų jos gyventojų išrinktas.

Lietuvos Taryba, pranešdama apie tai...........
vyriausybei, prašo pripažinti nepriklausomą Lie
tuvos valstybę.

Dr. J. Basanavičius, S. Banaitis, 
M. Biržiška, K. Bizauskas, 
P. Dovydaitis, S. Kairys,
P. Klimas, Donat. Malinauskas, i 
VI. Mironas, S. Narutavičius, 
Alfonsas Petrulis, K. Šaulys, 
Dr. J. Šaulys, J. Šernas, 
A. Smetona, S. Smilgevičius, 
J. Staugaitis, A. Stulginskis,
J. Vailokaitis, J. Vileišis. AA'į

Pasaulinis (1914-1918 m.) karas buvo pavęr- 
tęs 1915 m. rudenį Lietuvos žemes karo operacijų 
lauku. Rugsėjo pabaigoj vokiečių kariuomenė 
jau buvo užėmusi visą Lietuvos kraštą ir sukaus
čiusi jį geležiniu okupacijos lanku.

Po dviejų sunkios ir žiaurios okupacijos metų, 
rugsėjo mėn. 18-22 d. Vilniuje susirinko lietuvių 
Konferencija, kurią sudarė 214 atstovų, ir kuri 
iš savo tarpo išrinko 20 asmenų Lietuvių Tautos 
Tarybą.

1918 m. Vasario mėn. 16 d. ši Lietuvių Tautos 
Taryba Vilniuje paskelbė viršuj paduotą Lietuvos 
Nepriklausomybės Aktą.
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Sidelights on K of L Excursion
(Continued from Sept. 15 issue)

S.S. LITUANIA
Monday, June 20, 1927—

To keep you interested, I must tell you gradually, 
something new every day. Here is something about the 
Band. Now, if you were just dead lazy and to rouse you, 
one had to dump you straight out of your steamer chair; 
well, meanwhile, anyway, with your eyes shut, you could 
listen to the trumpety sounds of the band. And then 
again, if you were sprightly enough, you could march to 
the tune, but by golly, beware and don’t step over the 
railing, when you have your chin too high in the air. 
This was one of our experiences, too.

I hope you did not forget that yesterday we were 
the entertainers. As' a result, even the breakfast Bum- 
Bum couldn’t get us out of our beds. At noon, when the 
bass-drum major passed in review, we were just ready 
to partake of our first meal that day. By the way, I 
don’t remember whether they served extra rations or not.

Say, do you know what “Stasia” told us in the after
noon ? Not much, but that she was going to rent an auto 
in Lithuania, and see everything that was to be seen. 
(Wonder how many chickens she ran over?) Well, you 
surely could have taken your pick of all the plans we 
proposed to put over in the old country.

Page your imagination! Father Simonaitis lost his 
eyeglasses. And what an original way to lose them, too! 
Literally saying, the wind just picked them off his nose 
and deposited them gently in the deep. I just can ima
gine that a great big fish is sporting them on the tip of 
its nose, this very minute. Please, I do not mean to 
offend Father Simonaitis, • but you should have seen him 
with a monocle.

Oh, I thought I noticed someone snicker. Nothing 
doing, it’s only our “boys” sporting “knickers.” They cer
tainly had some class.

Well, who’s who, among our gang? There glides a 
Toreador in flashy clothes, or was it Don Quixote, in the 
person of Mr. Viesulą? A Farmerette, as fresh as a 
dew-kissed rose, was Miss Rubliauskaitė. And who’s the 
Little Girl, with shining bright eyes? Why, it’s no other 
than our own Miss Grybaitė. Shy, as shrinking violet, a 
dainty Maiden, sat in the front row. Say, is that Al
phonse Jagminas? A heathen Chinee, with a very long 
pigtail or queue, was portrayed by the dimpled Miss Na
vickaitė. A comic strip isn’t half as funny as was Paul 
Balčiūnas, dressed as a Lady. Oh, what a Vamp he 
made! “Krakmolas,” in the person of Mr. Baltramaitis, 
is missing tonight, but in his stead we have a very over
grown Baby Girl, with curly hair and everything. I do 
not doubt but that there were more than a dozen persons 
willing to adopt him.

After the Grand March, what do you think, but two 
of our boys copped the first (K. Baltramaitis) and the 
second (P. Balčiūnas) prizes. Our girls were out of luck. 
The other prizes went outside our Lithuanian group.

On the completion of the main attraction, favors were 
distributed to everybody present. Refreshments were also 
served, and a most laugh-provoking hot-dog stand made 
its appearance. The proprietors were a funnier combina
tion than Mutt and Jeff!

Gosh, I don’t think I’ll tell you more, because you 
should have been there.

Distance traveled today—336 miles.
Tuesday, June 21, 1927.

We came so near to witnessing a most unique cere
mony on the S.S. “Lituania,” that I cannot but state it 
here. We were so expectant, that we went as far as to 
ask Father Simonaitis not to keep us in suspense any 

longer. All this flurry and scurry was caused by no less 
than a very devoted couple in the person of C. V. and 
E. K. Too bad, our rosy vision did not materialize; maybe 
they didn’t have the rings, or an elopement was impos
sible. Who knows ?

And they call Sharkey a heavy! You should have 
seen our “little” chief engineer, Mr. Rantzau Geissler, who 
weighs a little over 300 pounds in pure avoirdupois. I 
wish you caught a glimpse of him at the dinner table, 
with a napkin under his chin. Oh boy!

In the afternoon, we made a visit to the Captain 
Antoni Rasmussen, of the S.S. “Lituania.” A very enter
taining gentleman is the Captain, and we’ve spent a most 
delightful hour with him, while he told us many nautical 
facts of great interest. Not only the Captain, but all 
his staff, headed by Chief Officer Chr. Broholm, were 
very kind to us, indeed!

A Masquerade placard greeted us on the Bulletin
board today; therefore, soon after dinner we all were busy 
improvising costumes of ingenuity for our disguise. Then 
somewhere around ten o’clock, we began to make our 
appearance at the hall. Oh, what a beautiful sight greet
ed us! We could hardly recognize our dining saloon. 
With what deft hands the waiters have decked it in 
beauty! On the main table in front of the hall was a 
most beautiful replica of a ship carved in ice. And here 
and there in conspicuous places were flags of the Baltic 
States and the “Old Glory.” Golly, what a night of 
revelry it was!

I suppose Adelė is a regular book hound, for she 
brought an armful of them up on the deck for our amuse
ment. Don’t say we weren’t interested in them. Soon 
“Krakmolas” was lost in a book of a philosophical nature, 
while “Tenoras” took the advantage to quote sayings 
from P. Mulevičiaus “Patarlės” of profound and humorous 
interest. The “corner” looked like a study period in a 
schoolroom.

You might as well leave it to “Krakmolas” to think 
up anything exciting. Can you beat it, he had the nerve 
to see or hear an airplane. Of course, he couldn’t keep 
quiet and had to voice his fancy notion. And then you 
ought to see the commotion there was.

Be prepared! This paragraph might be scandalous 
to you, or you might think it’s malicious on my part, but 
whatever you think, I am expressing the general opinion 
of a group of the excursionists, by number the majority, 
and it is true, believe it or not. There were two excur
sions on the “boat.” The ‘Wyciu Excursion” and the 
“K. Viesulos Excursion.” Our esteemable President had 
the grace to find a goodly gang of usi on the sixth day 
of our voyage. That’s the only displeasantness that oc
curred on our memorable trip. The break could have been 
avoided by Mr. Viesulą himself if he wouldn’t have been 
so egoistical! Distance traveled today—331 miles.

Stella Maris.

A SCENE IN LITHUANIA
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Hot roispccti
THE KNIGHTS IN LITHUANIA.—LITHUANIANS BY 

INFINITE WISDOM
Surely it is more than a passing pleasure to meet 

our own on distant shores; to feel the thrill of the hand
clasp; to see the sparkle in the eyes of those who are of 
the same heart and soul that we are and to be in intimate 
contact with those who are striving with noble efforts to 
attain the high ideals to which we are also aspiring— 
means to encourage us in our endeavors and to strengthen 
us in our purposes. The Knights who had the opportunity 
and the pleasure of being amongst those who went to 
Lithuania last summer as a delegation to the Congress 
of “Pavasarininkai” could tell you in more expressive 
terms, what it meant to meet our brother “Pavasarinin
kai” in the land of our fathers.

Their arrival there, the reception, their participation 
in the athletic activities of the “Pavasarininkai,” and 
many other interesting incidents on their trip are vividly 
portrayed on the screen. Here we not only see the fa
miliar faces of those well known to us, but also the out
standing national figures of Lithuania—the men who are 
giving their lives to make their country recognized among 
other nations.

Scenes of Lithuania, asi it is today, pass before our 
eyes. The spots made famous by history, the picturesque 
country with its stately forests and deep, winding rivers, 
the wide, open stretches of land on which our fathers 
labored and toiled and which was moistened by the blood 
of our ancestors, hold our attention riveted.

Then another phase of life is depicted—the younger 
generation of Lithuania “in the making”: hundreds of 
youths in rigorous training, perfect specimens of young 
manhood, clever at acrobatics, fleet of foot and aggressive 
adversaries on the field of sports. These dashing and 
forward youths, the very flower and strength of the na
tion, give promise of a wonderful future.

In the athletic events that the “Pavasarininkai” held, 
our own Knights pitted their strength and skill against 
them in basketball. In the line-up of the Knights the 
following were seen: Mr. Casimir Viesulą, president of 
the Vyties; Casimir Vaškevičius, of Newark, N. J.; Al
phonse Jagminas and Francis Skruodenis, both graduates 
of Marian Hills College, now continuing their clerical 
studies at Kaunas University; Casimir Baltramaitis, of 
Elizabeth, N. J. The American team, after a hard fought 
game, emerged from the contest victorious.

In one of the running events Casimir Baltramaitis 
carried off second honors. These and many other things 
go to make up the film that is being shown by K. Lukšis 
in the Lithuanian communities throughout America. It 
would be worth-while for any Lithuanian American to see 
this latest screen portrayal of Lithuania.

This coming summer another excursion to Lithuania 
is being organized. How gratifying it would be to see a 
greater number of Knights going across this year. It 
would mean the bringing back of a better spirit than the 
one which exists among us today.

* * *
It is true that many are proud in calling themselves 

Lithuanians, but like most things in this world, this pride 
is superficial and meaningless. We have been brought up 
in a country far from home, we speak a language that 
rings strange in the Lithuanian ear, our very customs 
and manners have become those of a foreign people; day 
by day we are drifting farther and farther away from 
all things Lithuanian. We see the tidal wave of circum
stances sweeping us on to an unknown fate and yet we 
make no effort to stem it. A crisis is at hand. It is 
not a time to merely weigh and consider matters, but 
time to act.

We are Lithuanians, not by mere chance, but because 

an Infinite Wisdom so decreed it. Would it be wise then 
to frustrate the designs of One Who is infinitely wiser 
than we are? Let us remain Lithuanians then and not 
try to become that which we were never intended to be. 
This does not mean that we should cease to be loyal to 
this “Land of Liberty,” but it means that in the midst of 
so many influences that are moulding our lives we should 
try to retain the nobler virtues of our own nationality— 
the distinctive and admirable traits that distinguish Lith
uania from the other European powers.

After all, would we be the losers if we strove to 
learn more about that “fair land” across1 the sea, if we 
knew more of that beautiful language, if we endeavored 
to acquire more of those cherished customs? It would 
mean the fostering of a better spirit among ourselves, it 
would help us to take a greater interest in promoting the 
welfare of our own in this country, it would make it 
easier to have our Lithuanians recognized in this country 
as loyal and peace-loving citizens, ever ready to further 
the interests of the nation and prepared to die, if need 
be, for their flag.

Grasp then the opportunity to feel the sod of your 
forefathers beneath your feet, to breathe the pure air of 
those verdant valleys and to gaze with delight on those 
rolling acres of wheat fields that hold so cherished a spot 
in the hearts of your fathers. Go and see for yourself 
what made life worth living for to those who gave you 
birth, and you will return more a man—a faint reflection, 
as it were, of that fair-haired, light-hearted and lovable 
Lithuanian that has been winning his way into the hearts 
of millions of Europeans since the very dawn of civiliza
tion. J. Vosylius ’28.
Marian Hills College, Hinsdale, Hl.

----------0----------

FEBRUARY 16, 1928
(To recollect)

Great guns have fired.... nations dared
To raise a ruining hand....

Thru it all Lithuania cleared
A future for Her land.

O! how many then did mutter:
“She’ll not live”....

How sweet now to utter:
“She doth live.”

0 horrid past, like Athens, Babylon, 
Ruins thou dost remain.

So will all who thunder on
' In plunder’s godless name!

See Lithuania.... how fair She blooms,
The strife and turmoil o’er!

See within how prosperity looms!
And of hopes a golden shower!

........But now a plunderer, by far the worst, 
Doth haunt the loved land....

Lack of union! Thou wert the first!
What now is in thy land ?!

Can Lietuva now still suffer on
To see Her children toil

Amid the traps of disunion 
Planted o’er Her soil?!

0 rise, Lithuania!
United Lithuania, rise!

Such was Lithuania
To Grand Vytautas’ eyes!

In union is our strength, 
Share it!

With it life will have length,
Bear it!

With such a spirit, to-morrow
Will be Lietuva’s strength, not sorrow!

Jonas J. Plytaitis
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THE GREAT K OF L DEBATE. _
[Thia is an imaginary debate between “J. S.”, the champion of 

good reading and writing, and AI. Manstavičius, defender of the 
present “Vytis” contributors, whom J. S. denounced as “trash-writers.” 
The debate, as we imagine, takes place in the Hall of Fame, in Yap 
Island. The audience is composed of ex-teameos, fishermen, bar
tenders, and a few cultured Laplanders. Included in this huge gather
ing are some of the most distinguished writers of the present day. 
Notably among them are: Red Cherry, The Ghost, Orange Blossoms, 
The Shadow, The Goblin, Infaust, The Big Dummel Bell and a few 
equally important. Some of these writers are holding packages on 
their laps and there is a grocery store atmosphere about them. The 
Wise Owl is the only notable present from the East.

On the stage, separated by a table, are the two debaters waiting 
for the word. On the table is a pitcher containing water, with a 
tumbler alongside, while at each end is a shotgun. Mr. F. Zdankus, 
seated in the center, stands up to speak.]

‘‘Ladies and gentlemen, there is an important question 
to settle tonight and the question is, “Are the present 
contributions to the ‘Vytis’ trash, or are they not.”

“Mr. ‘J. S.’ will take the affirmative and seek to 
prove that they are trash. Ladies and gentlemen, Mr. J. 
S.” [J. S. stands up and walks to the front, clearing his 
throat.]

“My dear friends, as you know I have been chal
lenged by friend Mr. Manstavičius to prove my statement 
made in “Vytis” that all the contributions about their 
councils are nothing but trash. This I will prove:

First of all let me give you a report from the ten 
leading jails in the country. In this report of Jan. 15th, 
1928, it says:

The average age of criminals today is seventeen, as 
compared to 29 twelve months ago. The increase of jail 
inmates over last year at this time is 37.2 per cent. The 
insane asylum shows a huge gain of 71.9 per cent over 
last year at this time.

According to several alienists, who have questioned 
these unfortunate victims, the majority of them had read 
bad reading matter, stuff unfit for even you and I! The 
newspapers, of course, can take a lot of blame for pub
lishing their prolonged murder cases. But, according to 
these same alienists, thirty per cent of these poor crea
tures read Red Cherry’s stuff, twenty-one per cent read 
The Big Dummel Bell’s works, and the remainder swal
lowed stuff written by The Telephone Operators, Infaust, 
The Shadow, and a few others.

Now, my friends, what does that prove ? Is the stuff 
submitted by these writers good for the development of 
the mind? Does it broaden one’s outlook? Are the ar
ticles inspiring? No! Ten thousand times, no! Then 
what are they? Ah, my friends, it is nothing but trash. 
That is what they are.

Before I go further I shall quote a few lines from 
Red Cherry’s stuff: “I’m terribly sorry that you girls 
miss me, but you will never get me back because the 
Brighton girls know how to treat me better.” If there 
ever was an excuse to commit murder, there is one now. 
The very words themselves seemed to beg you to kill the 
originator of them.

'But, then, let us go on. Take something about Chi
cago councils. This is what we come across: “Marquette 
Park, your last edition in the magazine was very interest
ing. Give us a page full of scandals the next issue.”

Can’t you hear the cry of the scandal hungry, beg
ging, like drug-addicts for drugs, for more of the mind
polluting stuff! Doesn’t it make your heart bleed to 
think of those poor wretches crying, pleading for just a 
little more! I tell you, it is a deploring sight to hear 
such plaintive cries of a scandal-hungry soul. Something 
surely must be done about it. There is no use fooling 
ourselves. If we wish to have strong, healthy and well- 
educated people in this world we must not feed them 
trash. We must give them clearer and more inspiring 
articles. I thank you.” Gin.

[Ed. note: Gin will give, in the next issue, an 
answer to J. S. in defense of the trash-writers.]

WELL KNOWN HISTORY.....
In the early fall—in fact, in one of the very first 

stumbles—of the year 1234 A.B.C.D., Napoleon decided it 
was about time he won the war with Finland. Napoleon 
had started the war by obstinately claiming the sardine 
area of the Behring (almost) Strait to the 14th degree of 
lassitude. He was wrong, said Stella Maris, as usual. 
So he despatched his aide-de-vamp, Prince Connie Rud
yard, etc. Jurgela, with a hot weiner, fresh from the 
gardens of the Chicago Stock Yards, to his ally, Father 
Joe Simonaitis..

“Why not now?” was the watch-word.
Then he commenced the long damp march from Eli

zabeth to Bayonne. His chief rival in the East was Pir
mininkas Kazys Viesulą, the Great, and little Nap figured 
that if he did not strike him in the gills, Caeser would 
arrive with his force of Chinese coolies and cause him to 
refrigerate Iceland.

So, with tooth and nail, the shrimp struck out on a 
low curve. Miss Adele Rubliauskaitė, as Molly Pitcher, 
was the hero of the day. The bleachers went mad, and 
men rushed madly about. Prof. Eretas was looking for 
a horse. Paul Revere gave him his, but he was gypped 
out of the kingdom by Alexander the Great Pole. Editor 
Zdankus, looking for a place to eat, sat on a thistle. 
The U. S. Marines, wearied from dodging arrows and 
Buicks, sought a brief respite in the cool, refreshing wa
ters of the Dead Sea. The respite was very brief.

On the foaming brim, the Venidian fleet won a de
cisive victory over the British, thus proving that Venida, 
not Britannica, “rules the waves.”

Krakmolas finally signed the terms of peace with 
Pershing, but only on the condition that the Harrison 
Knights would vacate the dance hall whenever the dance 
was over, as they caused much disturbance to the natives 
of the country where the dance was held.

The outstanding figure of the war was Apollo, cap
tain of the Waterbury Basket-ball team that beat the Eli
zabeth chapter, and he was leading ‘bats’ man of the Loco 
League. “Hold men,” he cried on one occasion, “Gene 
Tunney may be down, but he’s never out!”

This may be true or not, but I’ve heard that Babe 
Ruth walks for a camel every day through shot and shell 
of a baseball game, and whenever a ball just missed him, 
he would turn back immediately, “A miss is not as good 
as she looks, if she looks back at you,” he would explain.

That is all of the fearful battle, and next time I shall 
try to tell you how the Knight’s Basket-ball team beat 
that of the ‘Pavasarininkų’ in Lithuania.

Don’t fail to get the next number, as the story will 
be very interesting, because the ‘Knights’ were under the 
command of Kazys Viesulą and the ‘Pavasarininkai’ under 
the command of Prof. Eretas... S’long.

Krakmolas.

MODERN PROVERBS
A flow of words is a good proof of bluffing.
East or West, the new fads are best.
A word to the wise is useless.
A good boat, as well as a bad one, sinks only once.
The valiant never taste of wood-alcohol but once.

(Shakespeare)
Alas! Alas, my kingdom for a lass. (Shakespeare)
Some people can’t be satisfied unless they have some

thing to be dissatisfied with.
One of the times a woman will forgive a man for 

lying is when he says she looks younger every day.
If a man is able to swim, he can swim only when 

he is in the water.
Face lifting seems to be one of the main indoor

sports among the Society.
Krakmolas.
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Mano Laiškai Lietuvos Vyčiams Amerikoje
Brangiosios užjūrio Sesutes ir brangieji Broliukai!
Senai su jumis mačiausi, senai kalbėjausi, pasiilgau 

jūsų. Tiesa, aš nedirbau su jumis bendrų dienos darbų ir 
neviešėjau jūsų svetainėse, bet aš visą laiką dėmesingai 
sekiau jūsų gyvenimo pulsą, atsispindintį jūsų organe 
“Vytyje,” ir patsai esu su jumis kalbėjęsis to paties or
gano lūpomis. Šiandien, kada jau aš šeštuosius metus, 
jus pamilęs, neatsiskiriamai einu su jumis, man atėjo noro 
pasidalinti su jumis viena, kita mintimi, pareikšti savo 
nuomonę vienu kitu jums rūpimu, ir man brangiu, klausi
mu. Tebūnie man leista pirmiausia pareikšti savo džiaug
smo jūsų kilniomis idėjomis—šaukti po lietuvybės ir reli
ginės dorovės vėliava mūsų išeivijos jaunimą—ir palinkėti 
jūsų skaitlingai organizacijai sujungti į vieną vienetą visą 
mūsų išeivijos jaunimą Amerikoje ir ilgus amžius sėkmin
gai darbuotis Dievui ir vargingai tolimai tėvynei Lietuvai!

Prieš šešetą suviršum metų man pateko į rankas vie
nas kitas “Vyties” numeris. Peržiūrėjau, perskaičiau ir 
man patiko. Buvau tada gimnazijos mokinys; mėgdamas 
šį tą rašinėti, sumaniau šį tą parašęs nusiųsti jūsų orga
nui. Po kiek laiko, rodos būdamas penktojoje klasėje, tą 
savo sumanymą įvykdžiau. Po kelių mėnesių gavau “Vy
ties” vieną, antrą numerį. Mano rašinėlius išspausdino. 
Padėkojau redaktoriui (red. buvo mano geros atminties 
p. Ig. Sakalas) ir pasiunčiau daugiau... Taip pradėjau 
bendradarbiauti “V.” Puikiai nusimanau, kad tie mano 
rašiniai nebuvo verti gausingų p.p. redaktorių (vėliau 
gerb. p. M. Zujaus) padėkos žodžių:—ką-gi gera galėjo 
sukurti sunkiai besimušąs gyveniman mokinys (kai-kada 
aš neištekdavau centų pirkti rašiniams iš juodraščių per
rašinėti popierio ar perrašytus siunčiant pašto išlaidoms 
apmokėti)! Taip bėgo dienos, ir štai jau šiandien jos su
daro be maža ko šešerius metus.

Kartą paliečiau presos reikalus (nors nevietoje įkišau 
savo bendradarbiavimo istoriją), tai jau ir tenka pirmiau
sia kalbėti apie spaudą.—Visi gerai matome kokios reikš
mės šių dienų pasaulio gyvenime turi spauda. J. Eberle 
pasakymu, “šiandien ji yra pasaulinė galybė; žurnalistų 
įtaka yra didesnė, negu kunigų ir mokytų žmonių.” Taigi, 
jeigu spauda dabar tiek nusveria pasaulio (žmonijos) gy
venime, tai reikia į ją kreipti labai daug ir rimto dėmesio. 
Čia nekalbėsiu apie spaudą bendrai, o tik paliesiu jūsų, 
Vyčiai, presą—jūsų organą “Vytį.”

“Anglų kalba “Vytyj”
Prieš keletą metų, pastebėsiu, “Vytis” man daug la

biau patiko. Daug, mano manymu, neigiamo atspalvio 
įnešė “Vytin” kaišiojimas straipsnių anglų kalba. Ir šiain 
pastaruoju metu “Vytis” nustojęs savo pirmykštės aukš
tumos, ir nežinau kodėl. Čia, žinoma, aš nemanau kaltinti 
p.p. redaktorius; su tuo darbu ir man teko susitikt ir 
labai gerai žinau, kad vienas redaktorius (ar red-ja) ne- 
nrirašys... Priežastis palieku išaiškinti patiems Vyčiams, 
bet, manau, niekas nenuneigs fakto, kad “Vytis” susilpnė
jęs. Poezijos dalykėlių dar šiek tiek randi, bet beletris
tikos ir dramos—veik nieko. Toksai periodinis žurnalas, 
kaip “Vytis,” turi tarnauti ne vien organizacijos atskirų 
funkcijų darbuotės eigos paskelbimui, bet turi duoti skai
tytojams ir gražiu nesunkių dalykėliu laisyu metu paskai
tyti, ir šį ta iš įvairių mokslo sričių. Šie reikalavimai 
būtini kiekvienam tos rūšies žurnalui, žinoma, nepamirš
tant skaitytoju psichologijos ir jų pageidavimų del tos ar 
kitos rašinių kiekybės. Tai bendros pastabos; o dabar 
apie angliškuosius straipsnius. Tos rūšies (anglų kalba) 
rašiniai kai-kurio numerio užima net gerą pusę. Vartai 
ir galvoji, žmogau: ar čia sulietuvėjusiu anglu (amerikie
čiu) laikraštis, ar suamerikonėjusių lietuvių? Tik, ačiū 
laikraščio vardui, išbrendi iš klaidos, kad “Vytis” gali bū
ti, kaip atrodė, nelietuvių. Tai—tiesa; nevienas mano 
kolegų (Lietuvoje), radęs pas mane “Vytį” ir jį peržiū

rėjęs, taip atsiliepdavo. Mano manymu, “Vytis” angliš
kaisiais straipsniais neturėtų būti marginamas. Šituo po
sakiu aš neneigiu anglų kalbos vartojimą informaciniams 
straipsniams apie Lietuvą ir lietuvius, priešingai—aš su
prantu angliškų rašinių reikalingumą, bet tik pasisakau 
prieš “Vyties” nelietuviškumą. Nejaugi amerikiečiai ne
lietuviai “Vytį” skaito? Kiek tokių skaitančiųjų? Nors 
nežniau, bet tikras esu, kad jeigu tokios rūšies skaitytojų 
yra, tai jų labai ir labai nedaug. Gi Vyčiai vienas kitą 
gerai supranta ir lietuviškai; tautiškumo palaikymui prak
tikuojamasis būdas duoda taip pat ne pliusą, o minusą, 
net žymų minusą,—tai kamgi tas angliškumas “Vytyje”?! 
Gal man atrems kas, kad “Vytyje” angliški straipsniai 
(apie Lietuvą, Amerikos lietuvių, ypatingai jaunimo, gy
venimą, etc.) duoda peno Amerikoj gimusiems tautiečiams, 
Amerikoj augančiam lietuvių jaunimui? Paaiškinsiu ir 
tai. Tųjų rašinių ir šioje dėtoje vertė menka. Viena, kad 
jie neturi jokios sistemos ir apie lithuanizmą rašo, žmonių 
pasakymu, “kur koja, kur ranka” griebdami, nieko tikrai 
vertinga nepasakydami. Suprantu, kad prie “Vyties” būtų 
leidžiamas anglų kalba tam tikslui atskiras priedas! Aiš
ku, kad rezultatai būtų kur kas geresni. Antra vertus, 
nė viena, racionaliai ir atkakliai ginanti savo užsieniečiuo
se tautiškumą, tauta panašių tautybei palaikyti priemonių 
nepraktikuoja. Tame mums (ir kitiems) geriausias pa
vyzdys vokiečiai. Vokietijoj yra begalė visokių draugijų 
vokiškumui vokiečių išeivijoje palaikyti (ir Lietuvoje pa
staruoju laiku tuomi pradedama rimtai susirūpinti), na, 
ir vokiečių išeiviai savo tautiškume konservatingi, myli 
savo Vaterland’ą, nepamiršta savo papročių, moka gerbti 
visa kas vokiška ir sąmoningai paneigti kas auslanderiška. 
Galop, neiškenčiu nepažymėjęs, kad blogiausios fizionomi
jos tie straipsniai, kuriuose ir lietuvių ir anglų kalba iš
virta į vieną košę (pav., nesenai tilpęs “Vyty” intervjū 
su jauna lietuvaite—mūsų kaimietis pasakytų apie tai, 
kad “kalba lyg kiaulė su žąsimi,” lyg nemokėdami viena 
kalba susikalbėt; iš tikrųjų, panašūs kuriozai labai pri
mena Babelio bokštą; tiesa, priimta literatūroj vartoti 
internacionalių ir svetimų žodžių bei posakių, bet tokiam 
maštabe—perdaug!). Juk tokius straipsnius nei lietuvis 
nemokąs angliškai, nei anglas nemokąs lietuviškai neskai
tys, o jei ir “slebizavos”—jokio pelno iš to.

Iš viso to, kas aukščiau pasakyta, plaukia mano siū
lymas negadinti “Vyties” lietuvių ir anglų kalbų mišiniu; 
informacijos reikalui leisti atskirą anglų kalba leidinėlį 
(juk bus tas pats ir popieris, ir raidžių surinkimas, ir 
spausdinimas, tik kiek daugiau išlaidų gal sudarys suse
gimas, bet užtai toks leidinys, nors ir neperiodinis, duos 
žymiai geresnių rezultatų), stengtis gerinti, tobulinti savo 
organą, prisitaikant prie organizacijos ir skaitytojų gyvų
jų interesų siektis kiek galint panaudoti tąjį laikraštį tau
tiškumui mūsų išeivijoje Amerikoje palaikyti ir stiprinti.

Mokyt. Klemensas Pietaris-Naudžius.
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Kokia Tamstos Nuomone?
Voldemaro Triumfai.

Neįkainuotini yra Voldemaro nuopelnai Lietuvai, ir 
tautai, ir valstybei.. Po triumfų Romoje: Vatikane ir K vi
rinate, po triumfų Ženevoj ir Paryžiuj—puikiausias trium
fas Berlyne.

Kai-kurie sako, kad Lietuva perbrangiai užmokėjo už 
sutarti su Vokietija, kad prieš porą metų krikščionys- 
demokratai būtų galėję tą pačią sutartį pigiau gauti. Gal 
ir tiesa, bet tada reikėtų lietuviams prie atsakomybės pa
traukti buvusius Lietuvos “gaspadorius,” kad nepasinau
dojo proga savo laiku ir negavo Lietuvai reikalingų su
tarčių tada, kada tai buvo galima geresnėmis sąlygomis 
padaryti. Ir suprantamas dalykas, kad prieš pora metų 
silpna Vokietija, nepriimama į Tautų Sąjungą, spiriama 
Francijos, Lenkijos ir kitų pergalėtojų, daugiau būtų da
vusi Lietuvai už sutartį. Bet tramparegiai ir bailūs anų 
laikų “Lietuvos bosai” to nesuprato. Dabar su Vokietija 
kitaip dalykai stovi. Bet užtat ir negalima sakyti, kad 
Lietuva perbrangiai užmokėjo už sutartį, del to, kad su 
šiandienine Vokietija sutartis jau aukštesnės, didesnės ver
tės yra. Tikrai, šiandie yra daug didesnė garbė Lietuvos 
Atstovui sėdėti už stalo su Strezemanu, negu tai būtų 
prieš porą metų del to, kad šiandie Strezemanas yra di
desnis, o nereikia užmiršti, kad Lietuvos atstovui suteikta 
garbė tai garbė visai lietuvių tautai suteikta.

Nėra sutarčių be nusileidimų. Jeigu Lietuvos buvu
sieji šeimininkai būtų darę kitoms tautoms daugiau nusi
leidimų, visiškai kitokia būtų Lietuvos Respublikos pozi
cija pasaulyje. Ir ištikrųjų, paskutinis kvailys būtų kiek
vienas svetimtaučių politikas, kurs sutartyje su Lietuva 
nepadarytų savo tautai aiškios naudos. Ir Lietuvos val
džia negalėtų rimtai žiūrėti į tokį svetimtautį diplomatą, 
kurs ne savo, o tik Lietuvos naudos ieškotų. Lenkija del 
to taip daug svetimų žemių gavo, taip daug ir tokių ga
lingų sąjungininkų ir draugų turi, kad jiems daug ko pri
žadėjo ir net, kad jiems beveik išsipardavė monopolių 
atiduotų formoj. Nuostolių iš to neturi, del to, kad mono
polininkus apdėjo gražiais mokesčiais. Iš kitos pusės, 
kam kitoms tautoms, kam visam pasauliui reikalinga tokia 
bala, kuri niekam naudos neatneša: reikia ją užpilti arba 
išdžiovinti. Kaip nenaudingas žmogus, taip ir nenaudin
gas kraštas yra nereikalingas. “Do ut dės,” sako lotynų 
patarlė, kas reiškia: “duok, o ir patsai gausi.”

'Didžiausias triumfas Voldemaro yra pačioj Lietuvoj. 
Jis pergalėjo visą Lietuvą, del to, kad valdo tikrai “lie
tuviškai.” Lietuviškai valdyti, tai reiškia nežaisti į kažin- 
kokias demokratijas, oktokratijas, paidokratijas, bet val
dyti griežtai ir kietai. Taip valdė Mindaugas, Gediminas, 
Algirdas, Vytautas, Kazimieras, Aleksandras ir kiti Lie
tuvos didvaldovai. Taip ir mūsų laikais kitas lietuvis1, 
ištautėjęs, suvaldė net 30 milijonų kaimyninę tautą. Toks 
valdymas gal svetimtaučiams ir nepatinka, bet lietuviams 
jis ir praeityje tiko ir dabar tinka ir patinka. Matyt tai 
iš to, kad visa Lietuva eina paskui Voldemarą. Liudija 
apie tai straipsnis E. Turausko padėtas Kauno “Ryte,” o 
perspauzdintas “Drauge.” Pasakyta ten, kad Lietuvoje 
žmonės “eina paskui kiekvieną vyriausybę,” kas būtų labai 
brangintina kiekvienoj tautoj. Priminta ten net viduram
žių legenda Žukovskio išversta rusų kalbon, apie vieną 
nedorėlį vyskupą Gatoną, kuris, būdamas be širdies, vieton 
maitinti badaujančius, pats sau prikrovė didžiausius grūdų 
sandėlius. Dievas nedorėlį (Turauskas sako: vargšą) nu
baudė: grūdų sandėliuose prisiveisė galybės žiurkių, kurios 
jį “vandens apsemtoje klėtyje gyvą suėdė.” Taip daug 
Lietuvoje yra tų Dievo duotų žiurkių, kad net kai-kurie 
“galvą susiėmę nori bėgti iš to krašto,” iš sąvo tėvynės, 
turbūt jausdami savo silpnybę, sąžinės išmetinėjimus ir 
einančią Dievo teismo valandą. Nelabai tai estetiškai iš
eina vadinti skaitlingus savo priešus gyvulėliais, bet le

gendoj tai teista. Taigi pagal Turausko straipsnį, mato
me, kad Lietuvoje po Voldemaro valdžia yra milijonai lai
mingų, patenkintų “žiurkių,” kad “klėtys pilnesnės ir 
šilčiau” ir kad užsiliko dar šiek-tiek užsispyrusių “asilų,” 
kurie ant kiek yra neskaitlingi ant tiek garsiau moka 
rėkti ir visam pasauliui savo “gabumus” ir “mokslą” ro
dyti. Mūsų laikais ir iš arklių ne kokia nauda, o jau iš 
asilų, tai visiškai menka. Voldemaras tikru keliu eina 
prie Vilniaus atgavimo. Vilnietis.

------o------
Dar Kaslink Anglų Kalbos “Vytyj.”
“Vyties” Nr. 1 Valeria V. Vilkanskas1, rašydama apie 

anglų kalbos vartojimą “Vytyj,” palietė ir mano pirmesnį 
rašymą tuo dalyku, ir toliaus pareiškia, kad būk aš esąs 
“nesusipažinęs su Amerikos jaunimu.” Aš galiu sakyti, 
kad gerb. rašytoja apsirinka ir kad esu gal daugiaus ir 
plačiaus apsipažinęs su Amerikos jaunimu.

Bet tiek to, čia tik kiekvieno skirtingos nuomonės, 
vienas mato taip gerai, t.y. vartojimas anglų kalbos, o 
kitas, geriau kad nebūtų “Vytyj” vartojama ta kalba.

Mes ar šiaip, ar taip kalbėsim, visviena, Liet. Vyčių 
organizacija yra įkurta tam, kad palaikyti lietuvybę ir 
sulaikyti jaunimą nuo ištautėjimo ir “Vytis” buvo įsteig
tas- ir leidžiamas tam, kad pripratinti tą jaunimą lietu
viškai skaityti ir lavintis lietuvių kalbos.

Ir aš esu tikras, kad per L. Vyčių organizaciją daug 
Amerikos jaunimo liko tikrais lietuviais, inteligentais ir 
inteligentėmis, visuomenės veikėjais; bet, jei “Vytis” būtų 
ėjęs anglų kalboj, ar tas būtų įvykę ? Tikras esu, kad ne. 
Aš neginčiju, kad čia augusiems yra lengviaus anglų kal
ba negu lietuvių, bet čia ne tiek tas jaunimas kaltas, kiek 
mūsų tėveliai, kurie tą jaunimą išauklėjo. Kurie tėvai 
yra susipratę, savo tautos, kalbos, savo protėvių mylėtojai, 
tai tų auklėtas jaunimas kalba, skaito ir rašo lietuviškai 
gražiai; bet kurie tėveliai patys mažai yra apsipažinę, ir 
netaip prie savo tautos prisirišę, tų ir jaunimas visiškai 
nemoka lietuvių kalbos ir rašto. Aš čia daugybę galėčiau 
nurodyti, net vardus ir pavardes paduoti, kur suaugusiam 
jaunimui ir nemokančiam nė kiek lietuvių kalbos prisieina 
susidurti su lietuvių ir Lietuvos reikalais, net verkia ir 
pyksta ant savo tėvų.

Daugeliui dabar prisieina parvažiuoti į Lietuvą, kai 
ekskursijos įėjo į madą ir ne vienas parvykęs ten j savo 
tėvų šalį atras sau laimę ir norės pasilikti ar pasiliks te
nai, ir taip daug atsiras reikalų, tarp vienų ir kitų, tai 
koksai malonumas bus tiems nemokantiems savos kalbos? 
Aš užtikrinu, kad tas visas jaunimas kaltins savo tėvus, 
o ne ką kitą.

Man pačiam teko matyti, kaip pereitais metais viena 
čia augusi lietuvaitė baigusi čia aukštesnį mokslą, parvyko 
į Lietuvą, norėjo į Lietuvos Universitetą įstoti, bet ne
galėjo, nepriėmė kad nemoka lietuvių kalbos. Ji sugrįžo 
ir mokinasi lietuvių kalbos. Sako jai ims du metu laiko 
išmokti tos kalbos ir ji tuomet grįš stoti į Lietuvos Uni
versitetą. Matot, ir šimtai visokių reikalų rasis.

J. K. Milius.
------o------

Geresniam Aiškumui.
“Vyties” pereitame numeryje, šiame skyriuje, p. K. 

J. Gervilis savo rašte po antrašte “Rašau Ką žinau” šitaip 
išsireiškė: “Man rodos, kad Centro pirmininkas žinojo ką 
daro, darydamas permainas.”

Nemano iniciatyva padaryta permainos Centro Rašti
nėj. Kada p-lė Adelė Rubliauskaitė atsisakė nuo Centro 
raštininkystės del gerų priežasčių, mano priedermė buvo 
užpildyti padarytą vakanciją Centro valdyboj.

K. J. Viesulą,
L. Vyčių Centro pirm.
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To Whom It May Concern
Chicago and Its “Vytis.”

In the January 15th issue, No. 1 (234), page 9, Knight 
J. S. in the beginning of his article “Concerning the ‘Vy
tis’ ” admits that editors could not supply all the material 
for “Vytis.” Then he wants to know why articles of no 
value, composed by Red Cherry, Orange Blossom and 
others, not worth mentioning, are published and granted 
valuable space in the would-be-good magazine?

Well, Knight J. S., I (Red Cherry) want to know 
when did I write that “Harry did this, etc.?” Did I ever 
write, as you claim in above mentioned statement, con
cerning the council ? Didn’t I write the person’s full 
name? Besides, did you ever write (that is, if you ever 
did) without mentioning some individual in your article? 
If you did not, I must say your articles are of no value 
what-so-ever. I believe that in writing an article you 
must mention some person to make it interesting.

Probably you come from Waterbury and you know 
nothing of us Chicagoans. You claim it does not interest 
us what you do or what we do? May I ask you, being 
a “Knight”, do you not think it would be very nice to 
know what your Lithuanian Brothers and Sisters are do
ing in other towns and councils, you may not know me 
personally and I you, but can we not know ourselves 
through write-ups from our councils? To know who is 
more popular in Chicago and in Waterbury?

Then you have a title “Concerning the ‘Vytis’ ”. I 
think there is nothing in your article that says anything 
about it, other than wanting to know the purpose of such 
write-ups. I think you, Knight J. S., want to give us 
Chicagoans the “razzberries” because you cannot furnish 
such writers as Plunksna, Pretzels, Omega, Gin, The Sha
dow, The Ghost, My Shadow and numerous others;

Then you say “would-be-good magazine.” May I ask 
you what is not good in our “Vytis”? Is it because you 
cannot write? Is it that you have nothing to write 
about? I think our magazine is one of the best in the 
country. Has it not stories, sports, articles, and write
ups of activities, jokes—what else do you want of a 
magazine ?

Besides, we have something that the other magazines 
have not. That is our native tongue, Lithuanian, and 
articles in English. If you think I am still wrong, so let 
us not use space in the “Vytis” for foolishness, let us 
argue it out privately, that is through letters. My ad
dress is: Jimmy “Red” Cherry, 2517 W. 43rd St., Chicago.

----- o-----
A Fair Defender Writes.

Dear Mr. Red Cherry:
I have read and reread your bright and snappy ar

ticles in the “Vytis” ever since you began writing, and I 
think they’re great. I often said to myself: “Gee, I 
wish I could meet him. I’ll bet he’s the most popular 
fellow that Brighton Park Council ever had. I don’t 

i blame the West Side girls for being so sad.”
' I showed some of your writings to my father, and he
| said you were the champion egoist of the world. Did he
/ mean you were a genius? I’m so glad that he likes you.

We all do. Keep on writing and perhaps some day you’ll 
be like H. G. Wells oi' Charlie Chaplin. Who knows?

Hoping to see more of your wonderful and inspiring 
articles, I remain, An Ardent Reader.

P.S. What is your real name, if I may ask?

-------0-------

LIETUVOS ŽYMESNYBIŲ ŽODYNAS
Laiškas mūsų visuomenei.

Lietuvių Katalikų Mokslų Akademija Kaune yra pasi
ryžusi išleisti buvusios Didžiosios Lietuvos Kunigaikštys

tes, Prūsų Lietuvos ir dabartines Lietuvos Respublikos 
“Žymesnybių Žodyną”; būtent, trumpą alfabetišką apra
šymą tų žmonių, kurie šiaip ar taip buvo ir yra susiję su 
Lietuva ir jos reikalais. Vieni valstybę kure ir valde ją, 
kiti toje valstybėje ugdė kultūrą, dar kiti tebuvo iš šalies 
liudytojai—rašė apie Lietuvą ar kuriuos jos dalykus (kal
bą ir k.k.), nors ne Lietuvoje buvo. Istorijoje paminėtieji 
asmens tebėra mums įdomūs, dažnai net reikalingi plačiau 
patirti, o nežinai, kurio galo griebtis, kur žinių apie juos 
ieškotis. Žymesnybių Žodynas—būtinas istorijos priedas. 
Negalime pamiršti ir tuos Lietuvos vaikus, kurie ką nors 
žymaus yra nudirbę kitoms valstybėms, kitoms kultūroms, 
o buvo kilę iš Lietuvos: jie kelia lyginamąjį Lietuvos svorį 
bendrojoje visos žmonijos kultūroje.

Tad Lietuvos kunigaikščių šeimos, taip plačiai papli
tusios po visą b. Rusijos imperijos žiemos vakarų kraštą, 
jų padėjėjai, jų ekspansiją realizuojant, jų administrato
riai, tikybų propagatoriai ir atstovai, politikai, ekonomis
tai, menininkai, mokslininkai, technikai, kunigai ir kiti to
lygūs ligi tik bus radę vietos istorijos ar šiaip jau šiokių 
ar tokių raštų lapuose; būtent, kurie patys savo asmeniu 
ar savo darbais bus kiek tiek pasižymėję Lietuvos buityje, 
visi yra mums nepamirštami, pagerbtini, dažnai ir panau
dotini šios ar dar būsimos gadynės reikalams. Kultūra 
pašiepia tuos kraštus, kurie, kas sava, nežinodami, vien 
svetimybėmis temoka naudotis1 ar džiaugtis. Savųjų, ne 
svetimų, esame kontinuatoriai.

Lietuvos Žymesnybių Žodyno ar kitaip kaip pavadinto 
leidinio—Index notabiliorum hominum Lithuaniae—uždavi
nys ir bus: kuo trumpiausiai pasakyti, kas buvo tie mūsų 
žymesnieji žmonės, kada ir kur gyveno ir veikė ir ką yra 
nuveikę. Kitaip sakant: pasakyti jų profesiją, svarbiau
siuosius biografinius davinius, pilną sąrašą nudirbtų ar 
parašytų veikalų.

Visam tam teskiriama iki keleto šimto puslapių pa
prasto enciklopedinio žodyno formato, pagina fracta petito 
šriftu. Taigi vietos ekonomijos dėliai bus pavartoti visi 
žodynų sutrumpinimai iki minimum raidžių, kad visos ži
nios apie vieną Žymesnybę teužimtų 5—10 eilučių, retai 
kada daugiau. Ir tik itin žymiems asmenims bus paskir
tas visas puslapis ar net 3—5 skiltys.

Ilgainiui eis papildomieji sąsiuviniai bent po 100 pus
lapių, taip pat alfabeto tvarka.

L. K. Akademija kviečia to didelio darbo dirbtų visus 
Lietuvos piliečius, ne vienus lietuvius: visus prašo sužy
mėti savo tautos, tikybos, partijos, profesijos, sąjungos, 
draugijos žymesnybes, susijusias su Lietuva, apie kiek
vieną atskirame popieriuje.

Žinios, pakartojame, teesie kuo trumpiausios, lietuvių 
kalba, nors priimtina ir kitomis kalbomis.

Itin pageidaujama, kad prie žinių būtų nurodomi šal
tiniai, iš kur jų imta, ir pridedamos kalbamųjų asmenų 
fotografijos ar bent būtų pasakoma, kur aptikti jų por
tretai.

Lietuvos Šviesuomene! Lietuvos Žymesnybių Žodynas 
—gryno mokslo leidinys: jame nebus jokių įvertinimų, tik 
patiekiami gryni faktai; tai prašome visų visus, be skir
tumų tautų, konfesijų, politikos įsitikinimų, talkon visiems 
labai reikalingo darbo dirbtų! Malonėkite šiam leidiniui 
atsiųsti žinių netik lietuviai, bet ir Lietuvos lenkai, rusai, 
žydai, vokiečiai, totoriai; ne tik krikščionys demokratai, 
bet ir liaudininkai, socialdemokratai ir komunistai; ne tik 
Europos lietuviai, bet ir amerikiečiai, braziliečiai ir kiti 
išeiviai. Ir prašytume to darbo imtis tuojau, neatidėlio
jant. Jis didelis, tai ir taip ims nemaža laiko. Norėtume 
jį nudirbti per vienerius metus, o išspausdinti—per antrus.

Adresas korespondencijai:
Kaunas, Rotušės Aikštė Nr. 6, 
L. K. Akademijos pirmininkas:

Pr. AI. Dambrauskas
Lietuvos Univ. Garbės Profes. 
Sekretorius: Kan. J. Tumas,

L. Ų. Docentas.
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Kas Jaunimo Veikiama
v;y ;>r,. — *■- ■ * -

Vs S KODĖL TAIP DAROMA?
Chicagoj L. Vyčių kuopų esti nemažai, užtat yra iš 

ko sudaryti įvairios sporto sekcijos ir pagaliaus lygos ir 
su tuo palaikoma jaunimas prie Vyčių organizacijos, kur 
jis išsiauklėja dorai tautiškume ir kelia lietuvių vardą. 
Bet ar tas jaunimas tetinka tik sportui? Ar mūsų orga
nizacijoj tik sporto sekcijos tesiranda? Ar nepamiršome, 
ka,d turime ir meną, chorą, kas lygiai gali iškelti Vyčių 
organizaciją ir lietuvių garbę?

Man rodos, kad ir ne visi Vyčių nariai sueina į spor
tą, tai kodėl jiems nedalyvauti chore? O jei sekmadie
niais ir dalyvaujama sporte, tai delko neateiti penktadie
niais prie choro? Kodėl taip daroma; pavyzdin, vieną 
koją apsiauti, o kitą nuogą laikyti, kuomet abidvi priklau
so prie to paties kūno?
, Lygiai, L. Vyčių Chicagos Apskrities Dainos Choras 
yra svarbus kaip ir sportas, nes ir ten galima lavinti ta
lentus ir išeiti viešai, net tarp svetimtaučių. Delko pa
likti keliems kamuotis, o nedalyvauti šimtais? Gerbia
mieji, nutraukime biskutį nuo kitur, o pridurkime prie 
choro. Tada bus lygiau. B.
w ________

,KOFL NEW YORK AND NEW JERSEY DISTRICT 
CONVENTION

AMONG THOSE PRESENT........
The annual New York and New Jersey District Con

vention was held, for the first time, in Linden, N. J., on 
February 12. ♦ *

Nice crowd, nice girls, nice boys, result: Nice time.
* *

President Connie Jurgėla was present (minus his tux. 
Wonder why he didn’t wear it?)

His ready speech flowed fair and free 
In praise of gentle courtesy.♦ *

I wish to refer to Monsieur Johnny Bray (maybe 
Brajus? Ed.), of Bayonne, who delivered the shortest 
speech of the evening. All he did was to stand up, with 
a piece of baloney on the end of his fork, and say: “No 
matter how they sliced it, it’s still baloney.” Smart boy.

Charley Paulauskas, the Bayonne Philosopher-Student, 
says that a thing of beauty is a joy until you find out 
how old she is, or in other words, many a young man was 
mistaken for a Miss because he looked like a man. Deep 
stuff, eh?

The cause of every gallant’s eye, 
And leading star of every sigh, 
Was a certain young lady from Maspeth.

I will not mention whom I am talking about, but any
one who was there surely knows whom I mean. In case 
anyone that was not present, but is anxious to know, well, 
let them find out.
' ' •• ■■ * *

Kazys Baltramaitis, the representative of the District 
in. Foreign Lands, while relating his experiences in Eu
rope, was asked by a young thing how he felt going 
overseas. in a ship. He calmly but wisely replied that 
he would rather go overseas in a ship than without one.♦ *

- - Geofge Pranskietis, the Student-Sheik, was unani- 
mbilsly elected to represent the District at the Whisker- 
Growing contest that the Centras is sponsoring. He was 
elėėted on the promise of raising such a pair of soup- 
strdihėrš to put the Smith Brothers out of business. Good 
luck, George.

For the benefit of those not being present at the 
banquet the yell of the evening was:

“Hey, give me liberty or give me death.” By John 
Bray & Co. * *

Miss Siselkiūtė, of Bayonne, N. J., complained of the 
fact that the boys of Bayonne are all amateurs. They 
ask for everything they want. Wonder what she says of 
the Elizabeth boys? * *

Mr. Stasilionis, the woman-hater of Harrison, when 
interviewed on ‘Women’, said that the woman’s mind is 
like a grocery bill—subject to change without notice. Get 
that! And it’s original too.

* *

Mr. Chesnulevičius, President of the Linden chapter, 
was present, and how! He was truly present in flesh and 
blood in a true-to-goodness TUX! Sure looked nifty.

* *
A while yet.... Listen, you Lindeners. Permit me 

to congratulate you in the name of all the delegates the 
way you put over the first District Convention and the 
Banquet. Do not despair that it wasn’t anything too big, 
because as we all know that it is the small things that 
count. It was the first, but it is not the last, so there
fore keep up the good spirit and work all you can to keep 
your chapter in all its glory. Keep it up. We’re all 
behind you. Krakmolas.

CHICAGO, ILL.
Marquette Notes

Our popular fellow member, Bruno Krivickas, has just 
completed his high schsool course, and, according to vari
ous reports, is contemplating a course at the Illinois U. 
Go to it, Bruno! We wish you all kinds of luck.

* *
Say, Estelle N., who are all those good-looking girl 

friends you bring to our meetings? We boys would like 
an introduction to them. How about it?

>u *
We wondered and wondered, and finally decided, to 

ask our official orator, J. Gruštas, how he composes those 
long, impromptu speeches for which he is so noted? 
“Well,” said he, “first of all I tell them what I’m going 
to tell them, then I tell them, and then I tell them what 
I’ve told them.” Not so hard after all, is it?

* *
Bernice B. seems to have made quite a hit at the last 

Town of Lake dance. How about it, Bernice?
* *

Girls, hadn’t you better get busy? According to our 
membershsip records, the boys outnumber us 3 to 1. Is 
it possible that you’ve forgotten about the membership 
drive? Now is the time to even up the score!

* *
We wonder why “Skugee” doesn’t come to our meet

ings any more. In love, Johnny?* ♦
We noticed that E. Šimkus, M. Gober and B. Vaitkus 

took advantage of the opportunity that the Cicero Leap 
Year dance gave them. Are we right?* ♦

Say, Mary G., who’s the new boy friend?* *
We wonder if Frances S., Gertrude T. and Bernice V. 

have recovered from the smash-up February 4th. What, 
with a dance at the Cooper-Carlton, and a smash-up to 
precede it, they claim to have had one grand exciting 
night. No more taxis for them!
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Eddie M. S. V. and C. J. seem to have made quite a 
hit with the Cicero council girls when they attended a 
council meeting there. Better be careful, or the Cicero 
boys will get after you! 

* *
Have you noticed the swell car, decorated with a De 

Paul pennant, that parks in front of Marian B.’s home so 
often? Did someone say he’s from the North Side? 

* *
Say, Helen L., who’s been keeping you away from 

the K of L meetings lately?
* *

Did you notice that all “us girls” were at the Cicero- 
Marquette basketball game? Was it exciting? And how! 
Congrats, team, we certainly are proud of you. You sure
ly had the Ciceronians scared for a while.

Marquette Seeress.

CLEVELAND, OHIO 
Šio ir to

Kasžin kas pasidarė su mūsų pereitų metų vice-pir- 
mininke? Kodėl ji nustojo lankyti mūsų susirinkimus? 

* *
Ale kas pasidarė ir su Cleveland’© vaikinais, kad, kur 

tik eina, tai vis valgo ir valgo saldainius. “Aibečiu,” jie 
nori būti saldesni. 

* *
Vaje tu mano! Ką jūs manot! Ar jūs kada nors 

girdėjot, kad Agnes Kiveriūtė kasdien kalba su svetimais 
vaikinais, kuriuos ji visai nepažįsta? Ale, kas tau! Tai 
niekis, nes ji yra telefono operatore.

* *
Sadauskai! Sadauskai! kas tau pasidarė? Matai, jis 

liepia mums susirinkti ant praktiku ir susirinkimų kuo- 
anksčiausia, o jis pats ateina kuovėliausia. Nebijok, Ro
žyte, mes nepavyliosim tavo Juozuko.

* *
O Charlie Chaplin! Tai tu turi “permanenta” ant 

tavo gražių geltonų niaukų, ar ne? Koks gi “beautv 
parlor” tau tuos plaukus raitė? Mums pasakyk, tai ir 
mes ten nueisim; o tau už tai “commission” užmokėsim.

* *
Kas mūsų Marytei pasidarė; pirmiau tai vis buvo 

pirmutinė ant kiekvieno susirinkimo, praktikos', arba va
karo, o dabar tai vis paskutinė, ir dar ne viskas: kai tik 
nueina i kurį susirinkimą, vakarą ir t.t., tai ir pradeda 
sapnuoti apie savo šešėlį! Būk gera, Maryte, ir pasakyk 
mums kas jis per vienas.

* *
Ką jūs manote! Mes jau turime du naujus Petrus, 

kur m prisirašė prie Vyčių. Vienas tai Luizukas, o kitas 
tai Černiukas. Aš manau, kad jie mėgsta juoktis, nes 
kaip tik jiedu sueina tai vis juokiasi iki ašaros, pradeda 
riedėti per jų skruostus. O kiti pamate .juos irgi turi 
juoktis. Įdomu mums kas per priežastis jų juoko?

* *
Juokai, ir vėl juokai, tai pas mūsų Oną Akėliūtę. 

Ir tai ne viskas pas ja! Mes taipgi patėmijom kokias 
gražias kasas ji turi. Ką tu darysi su jomis, tą. bet ne 
kirpk ju, nes už dešimt metu, gal ir už kelių dešimčių 
metų vėl pareis į madą nešioti. 

♦ *
Uršule, Ona. Petrai ir Antanai, aš negaliu suprasti 

kur jūs buvot taip ilgai prieš aną mitinga? Ką jūs ma
not, ką žmonės gali apie jumis sakyti, kad po pusės susi
rinkimo įmaršavot? * ♦

Kas matė kaip Buč šoko po choro praktikų vieną sy
kį? Boy! Kaip moka vartoti savo kojas gerai? Ir kaip 
dar? * *

Kas būtų, jei Adelė R., Stella I. ir Amelia N. ne
draugautų ?

Say, Tony! ar tu turėjai “good time” tą šeštadienį 
kai buvai nuėjęs į tą party? Tu žinai kur, apie šešias
dešimt penktą.

* *
Kodėl farmerys niekad nešoka? Ar jis mano, kad 

merginos apmindžios jo čeverykus, kurie visada taip gra
žiai nuvalyti?

* *
Kasžin kas yra tiems tenoriams, kad kas syk ir kas 

syk choro susirinkimuose jie stengiasi užrėkti visus kitus? 
Jūs saugokitės, nes kai mes prisirengsim, tai jūs patys 
savo balso negalėsit išgirsti.

* *
Kas atsitiktų, jeigu visi į laiką ateitų į mūsų susi

rinkimus ?
* *

Ar jūs visi žinot, kad mūsų “organ grinderis” Joe B., 
arba Bobby, valgo daug svogūnų, o dar daugiau česnakų? 
Ar tik ne del geresnio “complexion?”

* *
Aš “nekėrinu” nei kada bus, nei nieko, bet nepamiršk 

mus pakviesti! Sure, aš kalbu į Josephine C.* *w
“Valgyk sūrio” ir “valgyk sūrio,” tai viskas ką mes 

girdėjom prie stalo per mūsų vakarėlį. Bet vistiek, mes 
turėjom good time, ar ne? Na šiūr, kad yes!

* *
Kasžin iš kokios priežasties mūsų Petrukas U. taip 

buvo nuliūdęs Sausio 28 d.? Ah, aš galiu “bečyti,” kad 
aš žinau! * ♦

Aš misliju, kad Viktorija S. jau turi užtektinai pinigų 
“supportyti” vyriuką. Ar jūs girdėjot ką ji sakė? Nagi 
šitaip: “I think I’m going to settle down soon!” Tai 
matai, mes žinojom, kad nereikės ilgai laukt!

* *
Kasžin kas tas vyrelis buvo su kuriuo mūsų Raštinin

kė Izzy taip vis šoko ir šoko per mūsų šokius ?
* *

Kodėl Nellie B. turėjo tokį “good time” sausio 28 d. 
vakarą ? Aš žinau! * *

Ah ha, “aibečiu,” kad jis ėjo namo nuo pares, nes 
kai aš susitikau jį ant gatvės ir pasveikinau, tai jis man 
nė žodžio nesakė,-rodos kad jis mane nepažino! Rakaus
kai! Rakauskai! saugokis!

* *
Kazys Norbutas eina beveik kasdieną žaisti basket

ball. Aš manau, kad Jonas arba Charlie Chaplin žino 
kodėl!

* *
Ar jūs girdėjot, kain Ona ir Paulina dainavo, ir, ar 

jūs matėt kaip jos šoko? Niekas.

CHICAGO, ILL.
The Loyal Order of Six Footers

The purpose of this organization is to bring together 
the BIGGER part of the American youth of Lithuanian 
descent.

In accordance with the purpose only persons of six 
(6) feet ort more in height shall be eligible to become 
members of our brotherhood.

Here are a few members from various councils:
Providence, Council 4—Ant. Jankus, Al. Jankus, J. 

Klebonis;
North Side, Council 5—Chas. Gramontas, J. Maci- 

nauskas, J. Kaminskas, W. Kaminskas, S. Vilkelis, J. Pra
naitis, Al. Manstavičius, Vytautas Gudauskas;

Cicero, Council 14—J. Kulpinskas;
West Side, Council 24—Jerry Labanauskas;
Brighton Park, Council 36-—Al. Narsutis, G. Menkas;
South Chicago, Council 114—J. B. Church, W. Bar- 

tuška, Peter Wistortas. The Super Six.
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CHICAGO, ILL. 
Council 4.

Anna P., our bouncer wild,
Didn’t care to dance wth boys awhile. 
At the door she’d always stay, 
Looking at the dancers sway,
Until one night he came along 
And greeted her with a song.
From then on, as you see, 
She’s as happy as can be.
We wonder who’s that lucky boy, 
Frequently attending our dances with joy 
Trying to find out the date, 
Let’s all hurry before it’s too late.

Don’t forget the bids, won’t be long now!
The Phantom.

NEWARK, N. J.
Vasario 6 d., Šv. Jurgio dr-jos salėje, Įvyko L. Vyčių 

29-tos kuopos mėnesinis susirinkimas. Perskaičius proto
kolą, sekė Įvairių komisijų raportai. Iš raportų paaiškėjo, 
kad praeityje susirinkimai buvo gausingi nutarimais, bet 
nutarimai liko neĮvykdinti. Iš tos priežasties kuopa na
riais sumažėjo šiuo laiku. Bet nariuose yra geras ūpas. 
Nieko nežiūrint liko senoji komisija, tik paraginta, kad 
po Velykų antrą šventadieni atvaidintų kokį nors veikalą, 
ar ką nors kitą surengtų. Kalbėta kaip daugiau narių į 
kuopą prirašyti, bet nutarimo jokio nepadaryta.

Baigiant susirinkimą, pirmininkas ir nutarimų rašti
ninkas pareiškė, kad rezignuoja iš valdybos. Pirmininko 
rezignacija tapo priimta ir išrinkta pirmininku C. Kukiūtė, 
vice-pirm. J. Gvazdaitis. P-lė C. Kukiūtė yra neperse- 
niausia kuopos narė, bet yra viena mergaičių daugiausia 
pasidarbavusių vietinei Vyčių kuopai ir aplamai visai or
ganizacijai. J. Gvazdaitis yra seniausias kuopos narys ir 
daug kuopai pasidarbavęs.

Nutarimij raštininkės A. Norbučiūtės rezignacija liko 
nepriimta. Susirinkimas linkėjo gerų pasekmių naujai 
valdybai. Ten Buvęs.

CHICAGO, ILL.
West Pullman, Chapter 35.

The fellow that Aggie K. danced with at the K of L 
dance is some stepper, heh Ag?

* *
After the dances, the beer will be taken in Sophia 

K’s cellar. Boys, don’t all rush at once.
* *

Al. Bajoriūnas never comes 
any more. Why, Al ? 

♦ ♦

to our K of L meetings

Say, Jessie, are you going to give me a break?
Ting-wing.

♦ *
Anna M. won two nice hankys at the K of L meeting, 

for the word contest. Isn’t she smart, boys? 
♦ ♦

What keeps Johnny Kiss from the meetings? Hey, 
Johnny, it’s leap year, the girls call on the fellows, so 
when she comes, why not bring her along? (We’d like to 
meet her.)

* *
Gee! the Malašius girls are lucky. One wins hankys, 

the other a necklace. That’s luck.
* *

Don’t Jessie and Alice dance nicely together?
♦ *

Girls, get after Tony N. He’d make a good husband. 
Why? Oh, while his mother was away he washed dishes 
and helped his kid sister with the housework. Practice 
makes perfect husbands, Tony, j

Did you see Stanley K’s gun? Oh, it’s so big, the 
girls get the chills looking at it. It’s an inch long, and 
the bullets are about 1-16 of an inch long; it’s attached 
to his watch-chain, so he could find it in case of an 
emergency. 

* ♦
Shall miracles never cease? Vince got a job—

* *
Vincent Domikaitis is so tight nowadays that he calls 

himself Vin, to save the cent. 
♦ *

Watch our Propeller—you shall see it in the “Vytis.” 
* *

Notice to the K of L’s
The West Pullman K of L’s hold their meetings the 

1st and the 3rd Thursday of each month, at the parish 
hall, which is located at 12237 So. Emerald Ave. The 
first Thursday is the monthly meeting: protocol is read 
and old and new items are discussed. The third Thursday 
is the weekly meeting: the minutes are not read, items 
of importance are discussed. This meeting usually is 
shorter than the first. After meetings the members dance 
or play games. Do do.

LAWRENCE, MASS. 
K of L Council 78.

Mary White played hostess to the council for our 
last whist party and she did a good job. There were 
quite a few new faces present, but some of the old ones 
were missing. “Boys, boys,” was numbered among the 
missing. After the cards were put away, games were en
joyed till a late hour. Among the notables present were 
“Pop” and Sylvester.

On the Sunday of February 5th, our “ham actors and 
actresses” presented their comedy, “Tas Nelaimingas 
Buickas.” A very large number of people witnessed the 
play and judging from reports, the play was very much 
enjoyed. The cast displayed much undreamed of talent. 
Emily Semons as a haughty, rich miss was there with the 
goods; while Magdute—Mary Oriol showed us a few 
things in scheming to win her “beau.” Klarisa—Mary 
Mikulis and Jurgis—“Phil” Bingle teamed up perfectly as 
a modern maid and a young police chief whose motto was 
“down with prohibition.” The bright, young lawyer was 
ably acted by John Gesivičius. With an array of clothes 
that spoke for themselves, “Chuck” Amshy lived the part 
of a “heavy collegian.” Besides having a wonderful time 
in putting the play over, the council coffer was enriched. 
Between the acts Elizabeth and Bernice Zoluba sang a 
few duets. Misses Anna Baubin and J. Balevičius accom
panied them with piano and banjo. Our organist, Mr. 
Banys, sang a few solos. The K of L heartily thank our 
reverend fathers and all those who in any way helped to 
make the evening pleasant. Congratulations are extended 
to the players.

The baseball team and council extend their heartfelt 
sorrow to our captain, Peter Jaskal, whose father left this 
world on the 3rd of February. Requiescat in pace.

Arrangements for our dance have neared completion. 
The committee is working hard to make the affair one 
to be long remembered by all who attend.

I Wonder—
Where our actors got that school-girl complexion?
If Jurgis enjoyed Klarisa’s eats?
How long it would take Phillip to raise a beard such 

as he used in the comedy?
How Jonas guessed the right size of the ring for 

Marytė ?
How Magdute felt just before the play?
If Marytė enjoyed the ride in Juozas’ Buick?
Where Klarisa put Jonas’ ring?
Where Juozas got his “heavy collegian” outfit?
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Whom Steve took to the play?
Why Bunny goes to the Common at noon on Sundays ?
Who “Major Hoople’s” next victim is ?
Why “Stiff” was fired?
How “Red” D. manages to stay single?
If Joe Krafton is still alive?
When I’ll hear from So. Boston?

* *
Stengis: If you had three drinks and I asked you 

for one, how many would you have left?
Major Hoople: Three.

Chuck, the wonderer.

CHICAGO, ILL.
Bridgeport News.

Our present 1928 officers consist of: Anna Razbudas, 
president; Walter Remotis, vice-pres.; Josephine Kataus- 
kas, secretary; Antoinette Bubnis, fin. sec’y; Catherine 
Garuckas, treasurer.

* *
Al M., from the North Side, have you collected from 

Bill K. for the bottle of pop his girl friend stole?
♦ *

Marie T. wondered if her name would ever appear 
in the magazine. Here it is!

* ♦
Miss Bridgeport didn’t like the attentions of “Red 

Cherry” at the B. V. M. dance.

KUN. PR. VAITUKAITIS
Lietuvių katalikų visuomenės darbuotojas, gabus kalbėto
jas ir pamokslininkas, “Vyties” bendradarbis, nuoširdžiai 
atsidavęs Vyčių organizacijai. Kai laikas daleis, gerb. 
kun. Vaitukaitis lankys Chicagos ir apielinkės lietuvių ko
lonijas su prakalbomis mūsų organizacijos reikalais. Jis 
yra narys L. Vyčių 16-jo Seimo rengimo bažnytinių apeigų 

ir spaudos komisijų.

Anna R., did your “leap year husband” finally find 
out where you live? 

* *
Well, Adele Y., were you surprised enough? It took 

the girls two days to celebrate her birthday. Have you 
named all of your dolls ? 

* ♦
Josephine K. has been called the “Blooming Rose,” 

due to Eva P’s rouge. 
* ♦

The gang doesn’t like your familiar actions, Frances 
B. Even though it is leap year, wait until you are intro
duced to the boys: don’t run after them.

* *
The Bridgeport girls greatly appreciate the large at

tendance of the K. of L. members at the I. C. of B. V. 
M.’s dance, February 5th. The following councils were 
represented — Marquette Manor, Cicero, Brighton Park, 
18th St., West Pullman and South Chicago.

* *
Frank Z., of Cicero, do you know that the eyes of 

Bridgeport’s blondes and brunettes are upon you?
* *

Stanley S. and Eva P. call one another “Precious” 
and “Gorgeous.’

♦ ♦
John J. from Marquette isn’t satisfied with one Jose

phine from Bridgeport but is after another Josephine 
from the same place. Good luck! We have a few more 
Josephines in our club. Have your pick!

* ♦
Josephine T., who is the party that always takes you 

home in the car after the meetings?
* *

Stanley S., why are you so serious about the District 
Choir? 

♦ *
Lightibus outibus in parlorum, 
Boyibus kissibus sweeta girlorum. 
Dadibus hearibus loudi smackorum, 
Comeibus quickibus witha stickorum. 
Giveibus boyibus hardi spankorum, 
Who swearibus kissibus sweet girli nomorum.

Miss Bridgeport.

NEW HAVEN, CONN.
News and Notes from Council 50.

The annual meeting was held December 27, at which 
many important matters were discussed. New officers 
were also elected: president, P. Kručkas; financial secre
tary, E. Šimoliūnaitė; recording secretary, M. Šimoliū- 
niūtė; treasurer, M. Medelis; sport correspondent, J. Juo- 
zukevičius; and general correspondent, M. Jokubaitė.

At this meeting, the final Carnival report was made. 
The total profit amounted to over six hundred dollars. As 
the Carnival was planned on a fifty-fifty basis, one-half 
of the profit was given over to the parish. Seeing that 
our treasury has swelled to some extent, the treasurer 
will have to have strong bodyguards. What say, Michael?

The basket-ball season was opened with great en
thusiasm and excitement. Although our quintet lost their 
first game to the Hartford K. of L., they have been the 
happy victors of two successive games. The girls also 
are doing fine.

Gosh, that surely was a nice promise our president 
made at the last meeting. Don’t you all think so?

Rah, rah, don’t we like to see Norkus fool his oppo
nents? He does it so skillfully.

Say, did you ever notice how “Chubby” rhakes bas
kets? Watch him closely at the next game.

Wow!! What do you think of Joe Mizger as a high 
jumper? He almost reaches the basket.

I wonder why Mickie hugs the ball so tightly?
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Besides tickling the ivoi’ies, Bill is capable of tickling 
the basketball at great speed. Keep it up, Bill.

Talking about tall men, how about Frank Zaica and 
Joe Francis for basketball players?

The latest: Joey Balčius is taking up dancing. He 
is getting along quite well, according to his teacher 
(who?)

Four of our young ladies were seen in front of a 
downtown theater selling theater tickets. I wonder if 
they were, speculating?

On the same day, on the same street, the same young 
ladies were seen eating “blynies” in one of the restau
rants. They must have made a profit on those tickets.

A social gathering was held at Miss Eleanor Vanish’s 
home. Among those present were Onutės, Marutės, Juzy- 
tė and Verutė; also Alice and Mildred. The day was 
spent nicely. A buffet lunch was served at seven o’clock. 
The feature of the meal was the “delirious sandwiches.”

Dan D. Line.

PO HOMESTEAD’O PADANGĘ.
Vasario 11 d. Homestead’e jvyko L. Vyčių Centro pir

mininko Kazio Viesulos prakalbos. Bažnytinė svetainė 
buvo pilna žmonių, netik jaunų bet ir močiučių ir tėvelių. 
Labai malonu matyti tokią pavyzdingą koloniją, kur tėve
liai remia jaunimą, Vyčius.

Kazys Viesulą gražiai ir įdomiai išaiškino tikslą ir 
reikalingumą jaunimui priklausyti prie L. Vyčių organi
zacijos. Pirmininkas pareiškė: “Veltui nueis visas Ame
rikos lietuvių katalikų darbas, jeigu mūs jaunimas nebus 
organizuotas.”

Kai-kurie sako, kad Lietuva nepatinka amerikiečiams. 
Paklauskit L. Vyčuj pirm. K. J. Viesulos!

Pirmininkas ragino jaunimą važiuoti šiais metais su 
Lietuvos Vyčių ekskursija Birželio (June) 16 d. patogiau
siu keliu, tiesiog iš Amerikos uosto New York į Lietuvos 
uosta Klaipėdą, be persėdimo.

Šiais metais plauks laivas “Estonia,” Baltic Amerikos 
Linijos. K.

BR!! BR!! BUZ!! BUZ!!
Station—HARTFORD, CONN.—Broadcasting 

The Spectator Announcing
HELLO KNIGHTS!!!
“THEY TELL ME”

That Stan Shimkus has 
brown one either.

*

a new derby and it isn’t a

♦
That Stan Labeskis and Charlie Shimkus are receiv

ing letters from New Haven from the same female party. 
It’s all right, boys, as long as it was only an invitation 
to a party given in honor of Miss Yoka of New Haven. 

♦ ♦
That the members are wondering who Alice Titus is 

interested in now since her boy friend has been losing his 
fights regularly. 

* *
That Anthony Kearshis, our secretary, got a request 

from the club members.—“We wish you would write to 
the “Vytis” headquarters and ask them to try and let us 
have our “Vytis” within reasonable time after publication 
and twice a month instead of now and then.

* *
That healthy people eat a lot. Attention!! Chicago 

boys—two of our little lady members are being sent to 
the Chicago branch of a local insurance company, and 
Oh! How healthy, eh Nell?

* *
That chewing gum is quite favorable with Father 

Bakšys. Anybody see Father chew gum? Well, watch 
him at the next basketball game,

That a certain young lady in New Britain fainted 
when she heard of “Stan” Shimkus’—Anna Stanwick’s 
engagement.

* *
That the question why “Red” Mazotas likes blondes 

has been solved. He claims that black-heads are hard to 
squeeze. Yeast, my boy, yeast.* ♦

That Minnie Daniels wondered what “Pete” Plikaitis 
did with that alleged car of his. Well, Pete traded it in 
for a new tire.

* *
That the members of the basketball squad travel on 

trips in a Marmon sedan. Frank Brasky, our manager, 
fixes that up. ♦ *

That our girls are rather slow, for although the 
month of January is gone, none of our members have seen 
our Rev. J. Ambotas. ♦ *

That our two traveling boys, Victor Labeskis and 
George Mazens, visited every town within Connecticut. 
Anyone know of a place not visited by the boys?* ♦

That a S.O.S. has been sent to Eva Peridina. She 
has missed quite a numbei' of meetings lately.* ♦

That Nell Usanis, our beauty parlor specialist, has 
received one applicant in answer to our advertisement. 
He is a bald headed man from Springfield, Mass., who 
will give you a fortune if you can put at least one hair 
on his head. ♦ *

That Evelyn Kariva was seen with a stylish sheik 
the other night.

* *
That Julia Stanwick is getting interested in a new 

boy friend. What’s going to happen to the old one?♦ ♦
That Anthony Kearshis lets every one take his girl. 

What the matter is she is too wild for you.* *
That the local K of L Whirlwinds are leading the 

Farmington Valley League in which the Knights are en
tered. * ♦

That the writer, “Irish,” from Waterbury, is troubled 
by worries. I wonder if he is trying to make out his 
budget. ♦ *

That the local hoopsters thus far this season have 
won 20 games and lost 3 thrilling games. They have 
established a speedy pace, winning the last 16 straight 
games. 

* ♦
That the New Haven lassies have a fast basketball 

team. I wish four girls here had so much spirit? The 
trouble is they haven’t enough “moxie” to show them
selves. * ♦

That “Ebbie” Giraitis has joined the team. “Ebbie” 
is a former Hartford High star, who graduated school 
last month. 

* *
That “Andy” and “Leo” Mazotas wanted to cool them

selves after a basketball game. They searched Water
bury for a quart of ice-cream at about 2 o’clock in the 
morning. ♦ *

That Birutė from Cleveland, Ohio, can certainly say 
it with writing. I want to congratulate the writer.* *

That is all for the present. Station Hartford, Conn., 
signing off, wishing one and all good-by.
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PETRAS GRITĖNAS
L. Vyčių 16-tos kuopos ir Chicagos lietuvių katalikų 
visuomenės darbuotojas, katalikiškos spaudos bendra

darbis. Jis nesenai išvažiavo Lietuvon.

CHICAGO, ILL. 
Brighton Council 36.

New System: With the election of new officers in 
our Council for 1928 we have a new and different system 
of running our meetings and business affairs.

The most interesting point about our new system is 
the presidential cabinet plan. In this system the presi
dent picks his cabinet of eight or more persons and has 
required of each one of these persons that they do a 
special brand of work; as, for example, Sport Director 
who takes care of all sports, picks the managers for base
ball, basketball, bowling teams and whatever branch of 
sports we indulge in. The other members of the cabinet 
are Dramatic Director, Orchestra Director, Girls Sports 
Director, Choir Director, Doormen, Bouncers and Investi
gators, Entertainment Directors.

Each member of the cabinet is called upon to make 
his own and his asssitant’s report and is allowed from 2 
to 5 minutes time to make his report in.

Through this system the meetings are shortened con
siderably, while every subject is covered thoroughly, and 
the time saved is used for dancing or playing games after 
the meetings.

With the new officers in charge the meetings are 
begun at 8:00 P.M. sharp each Thursday evening.

Entertainment committee, consisting of Mr. K. Za- 
romskis and his two assistants, Al. Stirbis and Stella Ali
šauskas, have managed to have a nice program of enter
tainment every Thursday after the meeting.

We had an orchestra play for us almost every meet
ing, and a different one every time at that. It was 
mostly our K of L Council 36 Orchestra No. 2, under the 
direction of Mr. Al. Stirbis.

The other music was provided by Mr. Brazauskas’ and 
Zalumskis’ (our vice-president and noted member) 5-piece 
orchestra. ’

The last, but not least, our latest in the way of syn
copation is the Mr. Jarackis’ and Luckas’ band. It con
sists of an Alabama banjo, Lithuanian drum, Italian 
cheese-box and a Polish fiddle. If you want to see a 

crowd of jostling, laughing, swirling humanity, just attend 
one of our after-meeting frolics when our League o’ 
Nations band is providing the music.

Basketball: If there ever was a good looking bunch 
of boys, it’s our basketball team: Capt. Lauraitis, Kar
čiauskas, Zabella, Sanavaitis, Jonitis, Betkis, Narsutis and 
our manager John Juozaitis.

if you don’t think that they are wonderful (I mean 
sweet), ask Phyllis, Stella, Lou, Bertha, Millie, Ann and 
Catherine, in other words, of our girls’ basketball team. 
It’s surely a wonder how these teams click.

P. D. Q.

NASHUA, N. H. 
Chapter 20.

Nashua is situated in the very southern part of New 
Hampshire, 12 miles from Lowell, 18 miles from Law
rence, 35 miles from Boston, 40 miles from Worcester, 
and so it is better known as the “Gate City.” It’s loca
tion is considered to be one of the best in New England, 
compared to the other K of L cities just mentioned. The 
population is approximately 30,000. We must gladfully 
admit that it is the second largest city in New Hampshire 
and the few hundred Lithuanians help to make up that 
30,000. But the size of the city has no effect on us. At 
least we do not show it.

As a matter of fact everything in Nashua is very 
interesting to me, but what interests me most at present 
is our own Lithuanian race,—what they are doing for the 
good cf the city,—and for the race as a whole.

As I said, Nashua is not a very large place, so much 
should not be expected of it. But whatever is expected 
and what is not expected, if every city in the country 
that is inhabited by Lithuanians, did what Nashua is do
ing it would not be long before we would be recognized 
as one of the greatest races to stroll on the American 
soil. Up here in Nashua, we have a high school football 
team and the bigger half, including the captain, is made 
up of Lithuanian boys. This team was the talk of the 
country amongst sporting editors, because they went thru 
the season with only one defeat and not even being 
scored on by other teams, while the same team a year be
fore went through the season losing every game and 
didn’t score a single point on their opponents.

On the basketball, baseball, and track teams you will 
find that the majority of the boys are Lithuanians. And 
something to boast about and to be proud of, during the 
year of 1927, all athletic teams in the Nashua High 
School, whose student body is 1,000 strong, were cap
tained by Lithuanian boys. Now, if that does not put us 
in the lead as far as athletics are concerned, just tell us 
what does.

But that is not all, friends. We have a K. of L. 
baseball team here that won the New England K. of L. 
championship the past two years.

We also have individual stars that could occupy every 
page in this magazine if we were to tell you their doings 
and mention their names. Mary Blekitis, a high diver, 
won the high diving contest amongst the best high diving 
girls in the country. The height was 107 ft. and this 
took place in the month of February, with the ther
mometer down to 15 degrees. And please remember, she 
is only a young lady, still in her teens; '

Bolix De Gasses, a graduate of Georgetown Univer
sity, member of the varsity football team for four years 
and mentioned honorably as “All-American” full-back, is 
now coaching one of the University prep school teams, 
besides playing professional ball himself;

Joseph Mackalonis, organizer and president of the 
New England K. of L. baseball club;

Michael Bagdonavičius, a student at the United States 
Naval Academy, has made a reputation that no boy has 
ever done before. While still a young man, Mike joined

i
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the United States navy. He was always a hustler and 
would rather see things done than undone. He was ap
pointed to take entrance examination for the Naval Aca
demy. Mike’s greatest ambition was to go to school, and 
to think that he was one of the few out of thousands and 
thousands of men to be picked! It was a surprise and 
a shock at the same time. Lacking a high school educa
tion, he studied very hard preparing for the day to take 
these exams. The time came and Mike passed with a 
very high percentage. He didn’t make this his goal, but 
worked all the harder. He became very popular, both as 
a student and as an athlete. He was a member of the 
football and rowing teams. Three years passed and Mike 
still carried those Lithuanian colors with him. In his last 
year he was a regular tackle on the Academy team and 
gained the reputation of being the only player on the 
Navy eleven to play the whole game when the Army and 
the Navy met at the Polo grounds in New York. This 
shows that there was something in him to take and give 
without getting hurt, unlike his team-mates, and playing 
the position where it was easiest to get hurt. What is 
more, he was awarded one of the highest honors that the 
government could give a captain of the crew for 1928. 
We wish you all the luck in the world, old boy, and may 
God bless you.

We also have a bowling team that met defeat only 
once so far this year. The girls tell us their team is 
ready to step out and meet all comers.

So you see, folks, this will give you an idea what 
you are up against when you are up against Nashua. 
Please do not think that we are boasting of our ability, 
because we are not doing anything of the kind. All we 
are trying to do is compare Nashua with other Lithuanian 
settlements. The purpose of this statement is to bring 
Lithuanians in far-away cities closer together and bind 
them in close friendship.

We hear a lot about you folks way up around Chi
cago and, judging from some of the write-ups in the 
“Vytis,” you must be having some swell times. We wish 
sometimes that we were there to share your fun and hap
piness. Drop a few lines in this magazine and tell us 
all about yourselves.

Hoping to see something in the next edition, we are 
Yours in true friendship,

The Nashuans.

BRADDOCK, PA.
February 13, 1928, Kazys Viesulą, president of the 

K. of L., visited our council. Most of our K. of L. mem
bers were present. They were much impressed by the 
speech of Mr. Viesulą.

Who wouldn’t want to go to Lithuania with the K. 
of L. excursion after all those experiences of Mr. K. 
Viesulą ?

It was good news to the president when some of our 
members informed him that they were going to make the 
trip with the K. of L. 1928 excursion.

We are anxiously waiting for Mr. Viesulą to pay us 
another visit. Verny K.

CICERO, ILL.
The Cicero K of L Council 14 is certainly rolling the 

ball. The members are all enthused for its progress. Our 
various committees are showing themselves. The Enter
tainment committee was given a three weeks notice to 
run a Leap Year dance, and it immediately took steps.

The following evening this committee, composed of 
Joe Kiškūnas and Felix Vaišnoras, succeeded in hiring an 
orchestra, printing pluggers and tickets were right on the 
job inviting sister councils, distributing, as well as selling 
tickets for this unusual dance. And the dance was a 
success.

Carry on, boys, you are a good example for others.

Our vice-president, Joe Valiulis, is all upset over the 
Basketball League; the poor fellow is reporter, secretary, 
season pass distributor, sport committee, etc. Joe will get 
a nervous breakdown. He told me the other day, he 
missed so much sleep that he is getting used to it. That- 
a-boy, Joe, keep it up; you have the real K of L spirit.

* *
Take Notice!

In the Dec. 30th issue of “Vytis,” in the Cicero Wire
less, appeared two articles written by Axis. These were 
taken up seriously the following meeting. Now one of 
the articles was written of a personal affair and it should 
not have been published, but the matter should have been 
mended amongst themselves; and, as to unwilling workers 
on .committees, I want Axis to name them personally to 
the officers of our council and we will make an investi
gation. Now, Axis, take warning and be careful of what 
you write, as the officers of our council will take steps 
to suspend those who slam others, for we will keep the 
good name of our organization first and last.

President of Council 14.* *
The Cicero K of L’s surely show splendid attendance 

Sunday afternoons, at the St. Philip’s gym. Keep it up, 
your cheering is certainly giving a lot of pep to our team. 
Felix Vaišnoras, don’t forget your duty, be always on the 
job. E. M. S.

* *
Mūsų kuopos mergaites pradės žaisti Volley ball; bus 

suorganizuota rateliai. Kitų kuopų mergaitės esate už- 
kviečiamos. Mergaitės, prisidėkim prie sporto.

♦ *
Susirinkimas., kuris įvyko sausio 16 d., buvo labai 

skaitlingas. Priimta naujų narių. Kuopa gražiai auga.
Po susirinkimo vytė Marytė Mišeikaitė turėjo visiems 

surpraizą. Muzika pradėjo skambėti, visi bėgo šokti. 
Ačiū, mergaitėms ir vaikinams, kurie'prisidėjo prie orkes- 
trcs. Paskui Šaksnis savo koncertina pagrojo lietuviškus 
šokius. Visi linksminos. Jiems patiko lietuviški šokiai. 
Be to, p-lė Mišeikaitė pasistengė paruošti “grab bag” ir 
kuopai įteikė įeigų iš to apie penkis dolerius. Mergaitės, 
gavusios penkis keisus (cases) “pop”, išdalino visiems. 
Vakarėlis buvo gražiai praleistas.

Laukiam dar tokio gražaus Marytės pasidarbavimo.
E. M. S.

NORWOOD, MASS.
L. Vyčių 27-tos kuopos metinis susirinkimas įvyko 

sausio 23 d., 1928 m. Nors nelabai daug narių atsilankė, 
bet tie, kurie buvo, gerai apsvarstė visus dalykus. Po 
įvairių raportų, kurie buvo išduoti, pasirodė, kad gana 
gero pelno liko nuo teatro, kurį vietiniai Vyčiai atvaidino 
sausio 15 d.

Po tokių gerų pasekmių, nutarta vėl surengti teatrų 
tuojaus po Velykų. Į teatro komisiją įėjo Valere Adomai- 
čiūtė, Ona Kudirkiūtė ir Kazys Navikas^ Komisija steng
sis kuogeriausiai surengti šitą teatrą.

Kuomet visi svarstymai užbaigta, rinkimas naujos 
valdybos prasidėjo. Nauja valdyba susideda iš sekančių 
narių: pirm.—Kazys Navikas, pag.—Emilė Čeikiūtė, nut. 
rašt.—Ona Kudirkiūtė, f in. rašt.—Alena Jasioniūtė, ižd.— 
Kazys Lapinskas, iždo glob.—Jonas Viesulą ir Valentas , 
Baliutis, korespondentės—Emilė Čeikiūtė ir Ona Kudir
kiūtė, maršalka—Vincas Paulauskas.. Visi naujos valdy
bos nariai turėjo pasakyti po “speech” ir paskui jie užėmė 
savo vietas ir susirinkimas buvo naujo pirmininko K. Na
viko malda uždarytas. ,

Po susirinkimo visi Vyčiai pasiliko ir linksminosi šok
dami ir žaisdami. Kuomet nusibodo šokti, visi linksmai 
šnekučiuodami išsiskirstė į namus.

Korespondentės.
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CHICAGO, ILL.
Hello, folks! This is the Telephone Operators broad

casting over station LKA, Chicago:
Cicero boys>, have you found your lost cowbell?

* *
Joe M. from the North Side must have had the laugh

ing sicknesss one Sunday playing basketball.
* *

Marie T. of Bridgeport and John Z. from Cicero have
n’t missed dancing together at any of the basketball 
games. How come ? Looks like Cicero is becoming 
friendly with Bridgeport.

* *
John J. of Marquette, who is the blonde you are seen 

with lately? We hear that she is from Bridgeport.
♦ ♦

Stanley W., why the kick when Tony puts her arm 
on your shoulder?

* *
Josephine K. from Bridgeport, how do you feel find

ing your name in the Sunday Tribune?
* *

Bill K. from North Side, do you think the Bridgeport 
girls are good sports? You attended the bar at your 
dance; you should know.

* *
Stanley R., what kept you and Ann away from the 

North Side dance? You surely missed a good time. Has 
the party anything to do with it?

♦ *

We noticed that Tony from the North Side (player 
No. 1) got along pretty good with Antoinette from 
Bridgeport at their dance.

* ♦

We heard a few girls calling Jerry L. from the West 
Side, "Dearie.” When you stop to think about it, “Dearie” 
does sound a little like “Jerry.”

♦ *

Station LKA signing off until the next issue.
The Telephone Operators.* *

Dear Editor:
As this is leap year, may we “speak” for Bruno Nau

sėda, John D. of Cicero, and “Red Cherry,” or are they 
taken? We are afraid no one mere man could ever hold 
'us, but surely with Bruno’s poetry, John’s wit, and Cher
ry’s observations, we ought to be at least temporarily 
satisfied. The Telephone Operators.

P.S. If they should send the boxes of candy to your 
office, you may keep them. We are counting our calories.

The editor: I’ll expect the box of candy from Bruno 
anyway, unless M. B. has changed her mind about him 
very recently. But why wish all those calories on me!

Broadcasting from Station 
N-O-R-W-O-O-D—M-A-S-S.

20 miles from nowhere.
WE WONDER—

What A. K. and V. A. always talk about in school? 
Not school subjects, we’re sure.

* *
What keeps Mamie in East Walpole so much, lately?

* *
Why Sophie likes to go skating?

* ♦

Why B. K. has such a nerve ?
* *

Why Frankie always says, “Guess I’ll go down the 
flats?”

Why Gay doesn’t come to choir rehearsals?
What’s the matter, Gay? Is she keeping you busy?

* *
Why the “senbernys” doesn’t belong to the K. of L. 

any more?
* *

What attracts our ex-president in Chicago?
* *

That’s all for the past and present.
More for the future. Just me.

NO. SIDE, PITTSBURG, PA.
Mr. Kazys Viesulą, National president of the K. of L., 

visited our Council February 12, 1928. His speech was 
very interesting, concerning our organization and Lithua
nia.

We really are pleased to belong to such an organiza
tion as the Knights of Lithuania.

The president certainly kept us interested with his 
talk about the trip to Lithuania with the K of L Excur
sion last summer. He said: “Every K of L member 
should visit Lithuania with the 1928 excursion.”

Korespondentė.

CHICAGO, ILL.
Echoes of 18th.

Anna P., who is John?
* *

Wonder what happened to Juzytė ? She is getting to 
be so quiet lately. Let us in on the story, too, will ya, ha ?

* *
How is Bertha S. for a basketball coach?

* ♦

Anna C., you must join our Council, if you like our 
company, and don’t forget your girl friend Nellie. Oh! 
yes, and you have a brother, and he has a gang. Bring 
them all along. * *

Who said our members weren’t going to Brighton 
Park’s dance? Why, we were all there.

* ♦

By the way, Bernice, who is this sweet little Elsie? 
You must bring her down to our dances more often.

* *
Say, boys, Catherine T’s boy friend is harmless. 

Don’t be afraid of him. * *
Joe G. is so studious, he even attends school before 

going to a dance. (What kind of a school?)
* *

Tony L., why don’t you attend our meetings? Our 
girls’ second Special Request.

* *
Vera, tell him to come on Wednesdays so that you 

would be able to go with the gang to dances on Tuesday 
evenings.

* *
I don’t think this is a bit fair. S. Šimulis and A. 

Petrulis never dance here; as soon as they go elsewhere, 
just watch their dust. Dontchaholler.

DIDŽIAUSIAS SUSIDOMĖJIMAS.
Chicago, Ill. Visoj Chicagoj dabar tik kalba ir tei

raujasi, kas tokio ypatingo bus balandžio (April) mėn., 
Viking Temple, kampas 69-tos ir Emerald Ave.

Laukiama kada tas, kas dar slepiama, išeis aikštėn.
Juzuks.
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Žineles
Chicagos Vyčių darbuotojas ir “Vyties” bendradarbis 

Povilas Balčiūnas nesenai sugrįžo iš Lietuvos. Taip, vie- 
• nas. Po metų, kitų, vėl važiuosiąs Lietuvon.

Grinorius.
* *

Chicago. Vasario 3 d., L. Vyčių 112ta kuopa surengė 
“bunco party,” nuo kurios nemažai pelnė. Ši kuopa turi 
keletą pasišventusių darbuotojų, tarp kurių pažymėtini yra 
pp. Juozas ir Jadvyga Martišiai. Abu yra valdyboj: Juo
zas pirmininku, Jadvyga finansų raštininke. Rūpestingai 
dirba ir kiti kuopos valdybos nariai: dvas. vadas kun. kleb. 
A. P. Baltutis, nut. rašt. Br. Vaitkiūtė, ižd. V. Rukštalis.

Vaidylutė.
* *

Chicago. L. Vyčių 35-ta kuopa surengė šokius vas.
11 d., parap. salėj. Daug jaunimo dalyvavo; nemažai iš
kitų kuopų atvyko. Turėjo skrajojančią krasą, kuri šiais 
laikais daugelio mūsų kuopų kaip ir primiršta. Šių šokių 
malonų įspūdį gadino iš kitur atvykę svetimtaučiai, kurie 
iš kelių kartų pradėjo peštynes. Zosytės kaimynas.

* *
Chicagietis Vyčių darbuotojas Juozas Mickeliūnas vas.

12 d. tiek susirgo, kad tūlą laiką negalėjo nė dirbti. Vyčių
džiaugsmui, jis greit sveiksta. Vytis.

* ♦
Melrose Park, 111. Vyčių ir visuomenės darbuotojas 

Vikt. Balanda nesenai bandė atgaivinti L. Vyčių 22-rą 
kuopą, bet nepavyko. Vienok p. Balanda nenustoja vilties 
ir tikiasi ateityj matyt ten Vyčių kuopą gyvuojančią ir 
bujojančią. Bečleris.* *

Chicago, Ill. Kovo 17 d., vakare, Šv. Jurgio parap. 
didžiojoj salėj, rengiama “bunco party” naudai neturtingo 
Lietuvos universiteto studento Br. Paleko, pavasarininko, 
kataliko visuomenininko, gabaus “Vyties” bendradarbio. 
Vyčiai, ateikit patys ir savo draugus atsiveskit. Gražiai 
laiką praleisite ir prisidėsit prie kilnaus darbo. O.

* #
Chicago. Vas. 7 d., Davis Square Park svet., įvyko 

L. Vyčių 13-tos kuopos vakarėlis Vyčių naujų narių pri
rašinėjimo vajaus reikale. Programos vedėja buvo kuopos 
veikli pirmininkė Zosė Jurgaitė. Ji pati ir prakalbėlę pa
sakė ir keletą dainelių padainavo. Ilgiau kalbėjo gerb. 
kun. Ant. Martinkus, jaunimo mylėtojas. Paskui, grojant 
Nightingale orkestrai, kuriai vadovauja pp. Stirbiai, susi
rinkęs jaunimas pašoko. Kuopos fin. rašt. Kazytė Bart- 
kaitė tą vakarą nemažai naujų narių prirašė. Atsilankė 
nemažai svečių iš kitų kolonijų. Denseris.* *

Chicago. Vasario 2 d., L. Vyčių 24-ta kuopa nutarė 
po Velykų surengti vakarą-šokius, kurio pelną skirs Vyčių 
Centrui. C.* *

Chicago. Vas. 12 d., susituokė uolūs Vyčiai ir visuo
menės darbuotojai Juozas Kila su Anastazija Strumskaite. 
Šliūbą jiedviem davė gerb. kun. Pr. Vaitukaitis, Nekalto 
Pras. Šv. P. Marijos bažnyčioj. Vytis.* *

So. Boston, Mass. Vas. 12 d. Šv. Kazimiero seserų 
vienuolynan, Chicago, Ill., išvažiavo darbšti vytė, 17-tos 
kuopos valdybos narė Magdytė Jankauskaitė. Ji stoja į 
vienuolinį luomą. Vytis.* *

Chicago. Vas. 12 d., Dievo Apveizdos parap. svet., 
įvyko Liet. Kat. Vakarinių Valstijų konferencija. Daly
vavo arti 400 atstovų, kurių nemažai apleido kai ilgi refe
ratai pradėjo įkyrėti. Apie mūsų jaunimą visai mažai 
prisiminta šioj konferencijoj, tik ką redaktorius pasveikino 
ją mūsų organizacijos vardu ir gerb. kun. Dr. J. Navickas 
gražiai savo referate, tarp kitų dalykų, ir apie mus pa
reiškė. Vytis.

The latest dope from Council 13.
“For men may come and men may go, but I go on 

forever,” so sang the brook in Tennyson’s famous poem. 
And so does Council Thirteen sing it right along.

The once famous “300” council which collapsed about 
three years ago, decreasing the membership to about 
twenty-five, is on its way rising with great rapidity.

* * *

W. C. D., who tried to give the writer advice in 
matters of love, has never felt the pain nor tasted the 
bitter cup until now:

He was her lover that we knew;
His smile was a treat to see.

She loved him, and that we knew, 
But little we thought of tragedy.

He thought he loved but only one 
Yet played the game with two.

And then he lost the real and one— 
There’s nothing left for him to do.

Love for drink can fill the love 
Of a girl that’s good and true, 

And playing at love is another game 
Ending with broken hearts for two.

* * *
After reading friend “J. S.’s” and “Krakmolas’ ” 

(Those two clean and sensible literature loving boys [?] ) 
criticism regarding the writing of trash, and Al. Mansta- 
vičius’ (North Side Council) defence, the conductor of this 
column suggests that they meet in a duel with fists at 
thirty paces, with Red Cherry as second for Mr. Mansta- 
vičius and the Waterbury Wise Owl for the eastern gen
tlemen.

* * *
I hope Tiesos-Gynėjas will not see this. 

WHEN I THINK OF YOU
When I wake up in the morning 

And find the sky all blue, 
And the sun is shining,

That is when I think of YOU.
When the rain is pouring down,

And the wind is howling too, 
And ’tis dark and dreary,

That is when I think of YOU.
When success comes suddenly

In things I sometimes do,
I don’t swell with pride, but 

That is when I think of YOU.
When troubles beset you, 

And you’re wondering who
Can be your loyal friend, 

That is when I think of YOU.
When sorrow overtakes me, 

And my friends are few,
Though my heart is breaking, I am smiling, 

That is when I think of YOU.
Gin.
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STATISTINIŲ ŽINIŲ RINKIMO 
REIKALU

(Rajonų Klausimu)
Amerikos1 Lietuvių Rytinių Valstijų Katalikiškųjų 

draugijų atstovų Konferencijoje iškelta naujas pageidavi
mas palengvinti ir patobulinti Statistinių Žinių Rinkimą: 
Statistinių Žinių Rinkime Rajoniniij Komisijų Steigimas. 
Trumpa praktika jau įrodė šio sumanymo praktiškumą. 
New York-New Jersey Rajonas pirmas pavyzdys ir susi
kūrimo ir pavyzdingo veikimo.

Einant užgirtu Konferencijos pageidavimu manoma 
visoje Amerikoje sukurti 6 Rajonus: 1. New York-New 
Jersey, 2. Wilkes-Barre ir apielinkės, 3. Shenandoah ir 
apielinkės, 4. Naujos Anglijos, 5. Pittsburgh ir 6. Vaka
rinių Valstijų Chicagoje. Iš jų 1. rajonas jau sukurtas;
2. sukūrimas pavesta kun. J. Miliauskui ir p. Saliūnui;
3. Rajoną sukurti pakviesta klebonas kun. Česna ir kun. 
Karalius; 4. rajonui pakviestas n. Kneižys; 5. kol-kas ne- 
paaiškėjęs; 6. pavesta p. L. S. Šimučiui.

Esant reikalui Naujoji Anglija gales būti padalinta į 
du rajonu. Ten kame nesusikūrė Rajonų Komisijos, bet 
jeigu kolonijose yra St. Žinių Rinkimo Komisijos, jų dar
bas nestabdomas, bet raginama tęsti tolyn.

Rajoninių Komisijų pareigos:
1. Padėti Vyriausiai Statistinių Žinių Rinkimo Komi

sijai tekniniam žinių rinkimo darbe, atsižvelgant į vietos 
sąlygas ir aplinkybes;

2. Informuoti savo Rajono kolonijų komisijas ir pa
dėti joms sutVarkyti žinių rinkimą;

3. Kontrole surinktų statistinių žinių tikslumo ir tei
singumo.

4. Priimti aukas sulig paruoštų kvitarų ir norinčių
paremti šį svarbų išeivijos darbą ir jas saugoti iki knyga 
bus duodama spaudon. Kun. S. Draugelis,

Knygos Amerikos Lietuvių, 
Leidėjo Komisijos Pirm.

-------o-------

PAGERBIMUI BASANAVIČIAUS.
Tūli Philadelphijos, Pa., lietuvių veikėjai, gerbėjai 

Basanavičiaus, meldė Lietuvos Vyriausybės, kad būtų pa
dirbti Lietuvos metaliniai pinigėliai su paveikslu a.a. Dr. 
J. Basanavičiaus. Gi Vyriausybė atsakė, kad tas bus 
svarstoma. Tad dabar tie veikėjai, įsidrąsinę, žada melsti 
Lietuvos Vyriausybės, kad vardas kaimo: Ožkabalių, kur 
gimė Basanavičius, būtų perkeistas į BASANAIČIAI, ar
ba: į AUŠRA GALĘ, pagarbai Basanavičiaus, tėvo nūdie
ninės Lietuvos. Prie to gi vardas: “Ožkabaliai” yra ir 
nepergražiausias—jis reiškia: ožkų balą. Tai truputį da
rosi ir nemalonu, kai prisimini, kad iš ožkų pelkės paeina 
tas, kuris savo genijumi prikėlė Lietuvą. K. V.

------o------
KODĖL SU VYČIAIS Į LIETUVĄ?'
Birželio (June) 16 d., 1928 m., iš New Yorko išplauks 

laivas “ESTONIA” su Lietuvos Vyčių ekskursija. Vyčių 
1927 metų ekskursija buvo pasekmingiausia visais atžvil
giais, nes reikia atminti kada jaunimas ką rengia, tai vi
sados galima daug daugiau tikėtis. Ant laivo buvo kon
certai, šokiai, sportas ir t.t. Lietuvoj buvo gražūs pri
ėmimai, nes Vyčiai yra Lietuvos patriotai.

Kodėl Vyčiai važiuoja per Baltic Amerika Liniją?
1. Laivas Estonia yra patogus, švarus ir plaukia tiesiog 
iš New Yorko į Klaipėdą. Baltic American Line yra vie
natinė laivų kompanija kurios laivai plaukia tiesiog į Lie
tuvą ir tuo aplenkia visus nesmagumus, kuriuos keleiviai 
paprastai turi perkentėti važiuodami kuria kita linija;
2. patarnavimas ant laivo yra lietuviškas; 3. kaina yra 
prieinama visiems; 4. Vyčiams yra leidžiama rengti pra
mogas ant laivo; 5. laivo viršininkai, darbininkai yra de
mokratiški; 6. valgis yra pirmos rūšies ir jo duodama 
pakankamai.

Tadgi, visi su Vyčiais patogiausiu keliu tiesiog į Lie
tuvą. Paklauskite tų, kurie dalyvavo 1927 metų Vyčių 
ekskursijoj. V.

o-

ATSIKREIPIMAS Į VISUOMENĘ.
Gerbiamieji. Visi, kas tik patėmysit šį raštelį at

kreipkite dėmesį į minimą dalyką.
Turiu didelį rinkinį įvairių atsitikimų ir padavimų iš 

seniausių ir dabartinių laikų apie tabako rūkymo nuodin
gumą žmonijai.

Prašau kiekvieno, kas tiktai ką žinote blogo apie ta
bako rūkymą, atsitikimą ar iš senovės ar iš dabarties, kas 
žino kur, kaip ir kada atsirado tabakas, ir kas pradėjo 
rūkyti, kur ir kas del to nukentėjo (vieta, vardas, jei 
galima) ir kada kas įvyko ar atsitiko. Paduokit ir - savo 
vardą, pavardę ir adresą. Viskas bus knygoje pažymėta. 
Tuom padarysit arba prisidėsit savo darbu prie svarbaus 
ir naudingo visuomenei įspėjimo ir gal daugelį išgelbėsite 
nuo savęs ir kitų nuodijimo.

Visas tas žinias surinkus ii* sudėjus krūvon, tai pasi
darys įdomus rinkinys ir labai daug užinteresuotų apsi
saugos nuo didžiausios nelaimės—savęs ir gal savo šei
mynėlės žudymo. Prašau visų, kas tik ką žinot, siųskit 
sekančiu adresu:

J. K. Milius, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
P.S. Prašau ir kitų laikraščių suteikti vietos šiai žinelei.

---------O--------

LIURDO STEBUKLAI.
Pietinėje Francijos dalyje, miestas, kuris vadinamas 

Liurdu, viduryje devynioliktojo šimtmečio pasidarė žino
mas ir garsus visame pasaulyje. Mat ten įvyko didelis 
stebuklas — palaimintai Bernadetai Subiriūtei apsireiškė 
Dievo Motina Marija. Bernadetai pareiškus kas įvyko, 
iš karto niekas į tai nenorėjo tikėti. Mergaitę apšaukė 
beprote. Bet įvykus devyniems dideliems stebūklams- 
išgydymams, dvasiškoji valdžia gerai stebuklus ištyrus, pa
tvirtino ir dabar Liurdas savo stebuklais yra plačiausiai 
pagarsėjęs visame pasaulyje.

Apie Liurdo stebuklus- yra išleista tūkstančiai knygų 
aprašančių stebuklingus išgydymus; jų tarpe ir yra para
šyta veikalas keturių aktų drama “LIURDO STEBUK
LAI,” kuris bus atvaidintas kovo 18 d. Dievo Apveizdos 
naujoje salėje. Vaidinime dalyvauja virš 30 asmenų, vien 
mergaitės. Veikalo rezisoriumi yra p. Ig. Sakalas, Liet. 
Vyčių Chicagos Apskr. dramos sekcijos vedėjas.

Kadangi šis veikalas yra statomas “Draugo” naudai, 
o “Draugas” visuomet Vyčiams“ yra palankus, užleidžia 
vietos mūsų sportui ir visokioms pramogoms, tai reikėtų, 
kad šį vakarą Vyčiai skaitlingai savo atsilankymu pa
remtų. Panemunietis.

---------O---------

LIETUVOJ.
Utena. Utenos “Saulės” gimnazijoje yra šios organi

zacijos: ateitininkai—vyresnieji ir jaunesnieji su abstinen
tų, sportininkų ir visuomeninkų sekcijoms, skautai ir šau
liai. Visos šios organizacijos gerai veikia'; ypač ateitinin
kai. Jie leidžia laikraštėlį “Pirmieji Žingsniai,” dažnai 
daro susirinkimus, rengia vakarėlius. Neatsilieka ir skau
tai. Jų laikraštėlis yra “Jaunasis Žvalgas.” Tik kiek 
silpniau laikėsi šaulių moksleivių būrys, kurs dar nesenai 
įsikūrė. Bet dabartiniu laiku gerokai sutvirtėjo; turi gana 
daug narių, kurių skaičius nuolatos auga, didėja. Šiemet 
šauliai kas savaitę daro pratybos pamokas, kurioms vado
vauja energingas būrio vadas atsargos leitenantas Būtė
nas.

1927 m. gruodžio 11 d. įvyko Utenoje šaulių mokslei
vių būrio susirinkimas. Susirinkimą atidarė VIII kl. mok. 
Maceika. Paskui gimnazijos mokytojas J. Žyžis skaitė 
paskaitą apie Lietuvos Šaulių Sąjungą ir jos svarbą. Su
sirinkimas pradedamas ir baigiamas tautos himnu.

Alf. Pa—kas,
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ortas
HARTFORD, CONN.

Speedboys Trim Waterbury
The Hartford Knights of Lithuania traveled to Wa

terbury, and defeated the Knights of that locality 61 to 
20, in a State K. of L. League game. The Waterbury 
fans received a real treat watching the speedy local boys 
perform on the floor. This victory puts the Hartford 
hoopsters in an undisputed first place in the league 
standing.

The Speedboys started off fast at the very beginning 
of the game and set a pace that was a little too fast for 
Waterbury to follow. In the first quarter the Hartford 
Knights tallied thirteen points, and held their opponents 
to a lone field goal. Waterbury started to do some scor
ing in the second period on long shots, but Hartford broke 
through their opponents’ defense and scored to even up 
the terms. The half ended with Hartford leading 26 
to 10.

In the second half the Waterbury team was helpless 
before the strong offensive attack of the local hoopsters. 
“Ebbie” Giraitis and “Charlie” Shimkus gave the spec
tators a real thrill when they sunk some difficult shots 
from the sides of the court. Every player on the squad 
contributed some points toward the sum which made up 
the large score. The final whistle ended the scoring 
picnic of the Hartford Knights. Summary:
Hartford B. F. P. Waterbury B. F. P.
H. Urbanas, If..... 2 0 4 Pitcavhee, rb .... ...0 3 3
Giraitis, If .... .......6 0 12 J. Baker, lb........ ...1 2 4
Shages, rf ........... 1 1 13 Swazy, c ............ ....1 1 3
S. Shimbus, c.. ....6 1 13 Stankus, c .... ... ....0 0 0
R. Mazotas, lb.......3 3 9 Belinks, rb ........ ....2 0 4
W. Mazotas, lb ......1 0 2 Balanda, rf ....... .....2 1 5
C. Shimkus, rb.. _..7 2 16 Jonikas, rf ...... . ...0 0 0
Marcus, rb ....... 1 0 2 C. Baker, If.. — ....0 1 1

— — — — — —
Totals.......27 7 61 Totals1.. ...6 8 20

Score at half time: Hartford, 26; Waterbury, 10.
Referee, Briotti. Time 10-minute quarters.* *

“SIDELINE REMARKS”
Bad news; “Waterbury Jonukas” lost a whole quarter

on the game.
♦ *

The Waterbury girls certainly have a lot of spirit. 
They cheered their heads off, although their team was on 
the losing end. * *

Rev. V. Karkauskas from New Haven got a real treat 
from the performance of the local hoopsters.

* *
Hartford brought two busses full of rooters to the 

game. Some wild mob that was.* *
And Waterbury Hoopsters defeated the Worcester 

Knights, and now they fall victims before the local 
Speedboys. * *

Hartford won the State K. of L. title last season 
and they are out to repeat the same example this year.* *

What’s the matter with our boys, was the question 
discussed by the Waterbury lassies after the game.

* *
Waterbury tried hard to check the attack of the Hart

ford Speedboys.

“Oh! they were lucky to win,” remarked one sweet 
thing from Waterbury. Look at the score and figure out 
for yourself. Spectator.

CHICAGO, ILL. 
Brighton Loses to Cicero

One of the best games ever played was Sunday, 
February 5th, 1928, at the St. Phillips’ Gym. Just think, 
two overtime periods, and then, Brighton tired, lost; but 
don’t forget, there’s another game and Brighton will win.

This game was to decide which team is the better 
and who’ll hold 1st place in the Chicago K of L Bastket- 
Ball League. In the 1st half Brighton was winning 9 to 
4, but, after that, the game was tied until the 2nd over
time period. Then Cicero broke on a run which won the 
game after sinking four baskets to trim Brighton by a 
score of 24 to 16.

Another game was to decide who will have the 3rd 
or 4th place. So, West Side took 3rd and gave North 
Side 4th by trimming the latter nicely, 54 to 10.

The next game was to decide whether to tie for the 
4th or 5th place. Marquette tied for the 4th by defeating 
So. Chicago 32 to 12. But So. Chicago said, from this 
game on they will win every one to finish in 1st place.

Every game was exciting, but Brighton and Cicero 
certainly not only gave their fans the thrills and chills, 
but also to other council fans. Rooters on both sides 
yelled themselves hoarse.

Red Cherry,
Correspondent K of L Chicago District

CONNECTICUT TID BITS.
The truth with mallets toward none,
Sparity toward all and Brick-Bats toward the rest.
A Smile’s The Thing. .

I see by the papers that:—
“Pip” Razavičius, a Waterbury boy, was noted as an 

assistant pro at one of Waterbury’s golf clubs.
“Jack Kelly” William Dubbs, is looked upon as the 

state middleweight champion. Good work, Jack; you may 
be another Sharkey.

“Knute Rockne” Joseph Baker, of the Waterbury K. 
of L’s, ought to take all honors as guard in the State 
Basketball league.

The Hartford K. of L. basketball team is considered 
the best team in the state.

The Waterbury K. of L. girls’ team was defeated by 
the New Haven K. of L. girls’ team.

The Hartford girls are also awakening to the call of 
basketball.

The New Haven K. of L. boys team has progressed 
over 75% since last year. Keep it up, boys.

“Slim” Razein is lost to the Waterbury K. of L. 
team. We wish you luck, Slim, in your new locality.

The Waterbury team is forcing along in the winning 
column.

A fine time was held by all in Worcester by the 
Waterbury K. of L. team; although many boys and a few , 
girls came home broken-hearted.

The Waterbury K. of L. Bowling team is in first 
place in the Waterbury Brooklyn section bowling league. 
For challenges write to Leo Yurkštas, 85 Green St., 
Waterbury, Conn.

Root.ers are following up their teams in fine shape.
The Hartford K. of L. challenge any K. of L. club 

to a pinocle and pool tournament.
Norkus of New Haven is a contender for the for

ward’s position on the All K. of L. State team. I wish
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to say that Norkus gave up one of the best teams in 
Southern Connecticut so that he could help the New Ha
ven K. of L. club and thus boost the Lithuanian standard. 
That’s K. of L. spirit.

Another sport column shall appear in another issue.
Irish.

SPRINGFIELD, ILL.
The following are some of the games that the K. of 

L. Council 48 Juniors played recently.
K. of L. Juniors Win 32-12 From Cardinals.

The K. of L. Juniors 
tune of 32 to 12. It was 
Lineup and summary: 
K of L Juniors B. F. P. 
P. Welch, f...........2 2 6
K. Welch, f .... _...3 1 7
A. Urbanskis, c... 3 1 7
Žibutis, g ------- 4 0 8
P. Urbanskis, g... 1 0 2
Brooks, g ...... 1 0 2

Totals.......14 4 32
*

K. of L. 
Flashing Around B. F. P. 
Calissco, f ..... . ......1 1 3
Ford, f .......... __ .. o 0 0
Daniels, f ...... 0 0 0
Foley, c .... ........... 2 0 4
R. Calassico, g......0 0 0
Warner, g .... ........0 0 0
Dalton, g ........ 0 0 0

Totals....... 3 17

trounced the Cardinals to the 
a one-sided game all the way.

Totals.......10 4 24

Cardinals B. F. p.
R. McGuire, f.... ....3 0 6
Seitz, f ............. ...1 0 2
Bendull, c _____ ....2 0 4
L. McGuire, g....... ....0 0 0
Campbell, g ___ ....0 0 0

- "" " —
Totais.. . 6 0 12

♦
Juniors Win.

K of L Juniors B. F. P.
K. Welch, f.. ..... ....3 0 6
Žubulis, f .,........... ...1 0 2
Urbanskis, c .... ....5 1 11
P. Welch, g.. ..... ....0 0 2
Moreskis, g ----- ....1 3 3

- — _ __

Referee—Crowley.

K. of L. Juniors 8, Freshman Go-Getters 2.
K of L Juniors B. F. P. Go-Getters B. F. p.
K. Welch, f........ ...0 0 0 Ross, f ...0 1 1
Žibutis, f ............ ...0 2 2 Hertzman. f . 0 0 0
Urbanskis, c ....... ...2 0 4 Bonasinga, c ---- ...0 1 1
P. Welch, g...... . ...1 0 2 Gallagher, g ---- ...0 0 0
Adams, g .......... ...0 0 0 Ashcraft, g .. .... ...0 0 0

Jacomo, g ......... ...0 0 0
Totais...... 3 o 8 Maher, f .......... . ...0 0 0

Gilmore, f ......... .. 0 0 0

Totalsi......  0 2 2

How about it, “old timers”? You have given us some 
good competition in other sports. We have a team off 
every Tuesday, which would enjoy a game with you fel
lows. Al.

ABOUT STAGING A BOXING TOURNAMENT.
j After hearing and reading of Cicero’s boxing bouts, 

staged at their clubhouse, I went down there to see about 
’• staging a tournament. I asked them to help Council 13 

form a tournament between the two councils and give 
‘ boxing ą start in the organization,, and then later hold 
'District Tournaments, providing the sport Committee will 

come out of their hibernation and sanction it. Since Ci
cero is slow in reporting and I understand Bridgeport is 
in training, I wish those who would like to get in the 
tournament, which Council 13 is planning, send their 
names and council number, giving as close a weight and 
measurements as possible they believe they can fight 
under. Address:

John L. Maurius, '
Council 13, Athletic Director,

c-o K of L Press, 4736 S. Wood St., Chicago, Ill.

IS CENTRO RAŠTINES.
ŠV. KAZIMIERO DIENAI.

Kovo 4 d. yra Sv. Kazimiero diena, mūsų organizaci
jos globėjo. Kadangi ta diena pasitaiko sekmadienyj, tai 
būtų gerai, kad visi L. Vyčių organizacijos nariai švęstų 
minėtą dieną iškilmingai. Kad iškilmingiau, ir savo sielą 
tinkamai aprūpinus siūlau nariams: eiti išpažinties ir pri
imti Šv. Komuniją. Beto, reikia kuopoms pasirūpinti, kad 
būtų atlaikytos šv. Mišios už gyvus ir mirusius. Sakau, 
už gyvus dėlto, kad Dievas sustiprintų mūsų dvasią, kad 
galėtume su didesne energija dirbti Šv. Katalikų Bažny
čiai ir savo organizacijai, Lietuvos Vyčiams.

Šv. Kazimiero diena turėtų būti mūsų sielos aprūpi
nimo diena. Todėl, brangus jaunime, nepamirškime pasi
rūpinti savo sielai to turto: “kurį nei kandys suėda, nei 
vagys išvagia, nei ugnyj sudega.”

Mes jauni būdami dažnai pamirštame apie amžinąjį 
gyvenimą. Daug laiko pašvcnčiame savęs pasilinksmini
mui, savo kūno reikalams, bet sielai labai mažai.

Dabar yra gavėnios laikas, aprūpinkime savo užgra- 
binį gyvenimą. Atsiminkime, kad jaunyste prabėgs it žai
bas ir ateis senatvė, mirtis. O gal ir jauni būdami per
siskirsime su šiuo pasauliu, o ar būsime tinkamai prisi
rengę? Tad, prašykime savo organizacijos globėjo, Šv. 
Kazimiero, kad jis prašytų nuo Viešpaties, palaiminimo 
mums gyviems ir užtarimo už mūsų mirusius pas Aukš- 
čiausįjį. K. ,1. Gervilis,

Centro Sekr.

NAUJU NARIŲ VAJUS.
Vajus pradeda kasdieną smarkiau ir smarkiau eiti. 

Smarkiausiai eina nepriklausomo Cicero 14 kuopoje. Kol 
kas Cicero stovi pirmoje vietoj; kaip ilv®5. sunku pasakyti. 
Šiandie 36-ta kuopa ką tik nepr 
nariu. O kągi sakyti ap; 
padaryti visoms kur 
tokie rezultatai:

1—
2—
3—
4—
5

Viršų, 
naujų n ar 
neskelbsir 
savaitę di 
Anglijoj 
kuopa. J 
visoms k'

Taipį 
kuopų. 1 
giant va 
savaičių ?
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Šurum-Burutti
Dr. Jonas Basanavičius.

Jis mirė, bet darbai jo gyvi ir 
gyvens mūsų tautoj amžinai. Jis mi
rė, bet dvasia jo su mumis, ir ja mes 
privalom gyventi. Jis mirė nepalikęs 
tautai testamento ir neįpareigojęs jos 
žodžiu. Bet jo testamentas—tai jo 
šviesus asmuo, jo dideli darbai, jo 
keliai, kuriais vedė tautų, jo skaistūs 
idealai. Kas supras tą testamentą, 
supras ir pareigas, kokių jis iš mūsų 
reikalauja eiti. Statyti Lietuvą ir jos 
gerovę aukščiau savo asmens reikalų, 
viršuj savo simpatijų ir antipatijų, 
dirbti jai neinteresuotai, savęs išsiža
dėjus, save jai paaukojus, eiti tik tais 
keliais, kurie veda Lietuvą prie lai
mingesnės ateities; Vilniaus niekad 
nepamiršti ir neatsižadėti,—štai trum
pa to didžiojo tautos vyro santrauka; 
štai jo valia. Nieko malonesnio gar
bingojo velionies sielai mes šiuo mietu 
neįstengsim parodyti, kaip pasižadėti 
jo testamentą pildyti sąžiningai, at
kakliai ligi gyvenimo pabaigos.

Kun. M. Krupavičius, 
š š š

“Say, Adam, how did you come to 
get bald-headed?”

“Scratching for ideas.”
J. C. Kwitcherbellieachin 
š š š

Žmonelė.—Vot tokį vyrą turėti! Ar 
girdėjai, kad p. Puikys liepia savo 
žmonai eiti ir pasižiūrėti brangių 
skrybėlių ?

Vyras.—Mano širdele, ar aš tau ka
da nedaleidau žiūrėti į brangias skry
bėles? Našlys

š š š
Editor of Country Newspaper. — 

This Paris Council scandal will fill 
the whole paper. There’s nothing for 
it—we can’t have any births, mar- 
riw 1 .. ... ’ • -Gaiety.

I
Phone Yards 1138 g

STANLEY P. MAŽEIKA |
GRABORIUS i

Mūsų patarnavimas laidotuvėse 3 
ir kitokiems reikalams visumet g 
esti geras, sąžiningas, patenki- 3 
nantis ir nebrangus, todėl, kad S 
neturim išlaidų užlaikymui sky- g 
rių. 3

3319 Auburn Avenue g 
CHICAGO, ILL. g33333333333333333333333333

IK. MAROZAS’ |
Restaurant g

Geriausia Valgykla West Side j g 
2343 So. Leavitt Street 3

CHICAGO, ILL. 3
153333333333333333333333333
OyOyl AyOyt JYOYCArZ/yOrZ

I
Phone Lafayette 5948 3

Frank Stasulis & Co. g 
Real Estate, Loans, Insurance 3 
All kinds of legal papers drawn and 3 
All kinds of information and advice 3 

4405 S. FAIRFIELD AVENUE g

I
Phone Lafayette 4050 3

Maplewood Pharmacy g
Stanley Prihodski, R.Ph. g

4358 S. Maplewood Ave. |
CHICAGO, ILL. g

I
 Tel. Canal 1068 g

M. A. MELDAZIS i
Halls to rent for all occasions 3 
2242-44 WEST 23rd PLACE 3

CHICAGO, ILL. g

I
. Chicago Restaurant g
Ig. Bartkus ir Wm. Paukštys 3
Skaniausi valgiai Bridgeporte 3

3457 S. Halsted St. g
CHICAGO g

33333333333333333333333333

I
Į LIETUVĄ SU VYČIŲ g 

EKSKURSIJA g 
Birželio-June 16 d., 1928 g

33333333333333333333333333

I
AIex. Krencius |

GENERALIŠKAS g
Namų Statymo Kontraktorius g

1418 S. 50th CT., CICERO, ILL. g1
 Hours: 8:00 A.M. to 7:30 P.M. g

M. K. GASPER, SPECIALIST g
SHINGLE LADIES’ HAIR gA Logical Artistic Way g

3344 SO. HALSTED STREET g 
Phone Boulevard 5972 3

CHICAGO, ill. 3

v Tel. Boulevard 4705 g
I JOS. F\ BUDR1K I

MUZIKOS KRAUTUVĖ |

Pianai, Phnografai, |
Radios |

Visų geriausių išdirbysčių: g 
R.C.A. Radiola, Atwater-Kent, • g 

Senora, Freshman, Brunswick, g 
Spartan, Crosley g

CASH OR CREDIT g
3417-21 S. Halsted St. |

CHICAGO, ILL. g
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Sunkus diagnozas
Gydytojas. — Kai vakar jus krėtė 

drugys, ar dantys buvo tvirtai sukąs
ti?

Ligonis.—To aš nežinau, nes jie gu
lėjo ant stalo. “R. B.”

š š š
“A woman’s work is never done,” 

she said, as dinner came on the table 
half an hour late.

“So I observe,” he answered, gloom
ily, as he pushed away the potatoes.

Cicero senbernis 
š š š

— Jeigu aš būčiau turtinga, Juozu- 
ti, ar tu mylėtumei mane?

— Nežinau ar aš mylėčiau tave— 
bet aš vesčiau tave.

Šešėlio sekėjas 
š š š

— Ar nusiskutai?
— Taip.
— Ar dantis išsivalei?
— Taip.
— Ir rankas nusiplovei?
— Taip.
— Tai dabar gali pabučiuoti mano 

šunyti. Sykas.
š š š

Would You Call It Luck?
No. There is no luck in success. 

There is opportunity. He saw it. 
He had sufficient good judgment to 
know that it was a good opportunity. 
He had enough self-reliance and de
cision to take the opportunity. Re
verses came, but he had persistence 
to stick and the courage to go ahead. 
So when the successful man passes 
your way, don’t say, “He is lucky.” 
He made his success1 because he had 
knowledge, good judgment, self-reli
ance, decision, persistence and cour
age.—Siegel-Mathews.

š š š
Anglo šaltas kraujas.

Traukinio nelaimė. Stebuklingai 
išliko gyvas anglas. Konduktorius 
jam praneša: — Sir, Tamstos žmoną 
pusiau perpiovė.

— Būk Tamsta malonus ir atnešk 
man tą pusę, kurioj yra čemodano 
raktas. “Š.”

š š š
— Why have words roots, pa?
— How else could the language 

grow, my son? Oui, oui.
š š š
Moderniška.

Šeimininkė.—Kaip ilgai verdi kiau
šinius ?

Virėja.—Kol man ima surūkyti ci- 
garetą. Flaperė.

š š š
— What is the best known Ameri

can animal?
— The hot dog. X.V V V s s s

AU world is talk- 
ing about APRIL 11th, 
Viking Temple, 69th &

Office Residence
Tel. Boulevard 2844 Tel. Hemlock 2031

NEW CITY GARAGE
JOS. SZWAYA, Prop.

Auto Repairs and Supplies. Washing and Simonizing

4649 South Paulina Street
CHICAGO, ILL.

-OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOC

I
Phone Lafayette 8743 g

ESTABLISHED 1920 X

New City Shade Works |MAKUFACTURERS-WHOLESALE-RETAIL 9

WINDOW SHADES & RADIOS X

Factory and Office: 9
2447 WEST 47th STREET 2Near Western Avenue Q

CX10<XXXXXXXX)<X)000<)0<X><>0000-

I
Shop Tel. Hemlock 2867 g

Res. Tel. Republic 5688 g

JOHN YERKES |

LIETUVIŠKAS PLUMBERIS g 
Jobbing and Plumbing Contractor g 
2422 WEST 69th STREET § 

CHICAGO g

g Telephone Yards 3164 g

X ASHLAND STUDIO | 
g M. ZELGIEWICZ, Prop.
g PHOTOGRAPHER g g WEDDING AND FAMILY GROUPS OUR SPECIALTY g 
| 4852 S. Ashland Avenue g

OOOOOOOOOOOOOOOOO0000000-00O OOO OO O O OO O O OO O O 0-00ooo-oooooo

I
Phone Canal 2655 Calls on request to all parts of the city 9
To brighten your home with beautiful portraits, have them taken at x

C. J. PANSIRNA I
ART PHOTOGRAPHER 91901 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS g

<XXKXXXX><XK>0<KXX>(X>0<)<K)-0<)-0-O<)0 00-O0(>0<h0 0 0

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

Vestuvių, Gru
pių ir Šeimynų 

Mūsų Speciališ- 
kumas.

3315 South 
Halsted St.

Tel. Yards 1546 
Res. Tel.

Beverly 2300

OOCXHIOCXIOOCKXIOOOOOOOOOOOOO

I
 Skelbimo reikalais g 

kreipkitės prie: O
V. STANCIK 6Skelbimų Skyriaus Vedėjo. X

4736 S. Wood Street XTel. Lafayette 6298 g
<J<h0-O<pO-O<><>O<><pO<><><h<><XXXX><XXX>
•oooooo o oOO O O O 0-0000000000-00

I
 Telephones: Lafayette 8705—8706 Q

RUBIN BROS. |
HOME BUILDERS g

Real Estate Investments o
4155 ARCHER AVENUE XCHICAGO g

0000000-000O00000000000-0000

I
Su įvairiais Spaudos g
Darbais Kreipkitės į gK of L PRESS g

4736 S. Wood St. Chicago, Iii. |
Phone Lafayette 6298 g

Phone Victory 6359

P. CONRAD STUDIO
ART PHOTOGRAPHER

Nuimu lai
dotuves, 

vestuves, 
šeimynines 

grupes, 
mažus 
vaikus, 
pirmos 

komunijos 
grupes ir 
atskirus 
asmenis.

3130 S. HALSTED ST.
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<)<XXKX>0<XXKX>O-OO-0O0O-00G-0O0-0-0 0(>00000 000O0C>-0-00-0-0-00-0-O0(>0-00

New City Coal Co. |
| 2141 West 47th St. |
x Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895 X

| Tel. Lafayette 0567 |
okxxxxxxxxxxxkx>o-o-c>oo<>-o(>oo-o<)0<><><>(x>o-oo<)(>oo<^<>chjoo<><xxxxx>o

j LIETUVOS LAISVES PASKOLOS BONUS |
| PERKAME IR PARDUODAME g

g Rašyk del informacijų:—Dept. CV. g
| ZIMMERMAN & FORSHAY |
S 170 BROADWAY NEW YORK S
§ Firma įsteigta 55 nfetai g

0000-(X)0<XXXX)<X>CXXXXXX>OOUOUCK>000<XXX)<XXX>0<)<>(>CHX>000<X><X><)

LIETUVIAI!!!
BALTIKO AMERIKOS LINIJA 
Tai vienatine ir pirmutine Linija, kurios 
laivai plauke STAČIAI Į KLAIPĖDĄ 1926 
ir 1927 metais su būriais ekskursantų. 
Tėmykit šių 1928 metų ekskursijas TIE
SIOG Į KLAIPĖDĄ ir prie jų prisidėkit. 
Iš anksto pasirūpinkit reikalingas popieras. 
“Lituania” — Balandžio-April 17 
Lietuvių Judamų Paveikslų Korp. ekskursija 

“Estonia”—Gegužes-May 2 
“Vienybes” ekskursija 

“Lituania”—Gegužes-May 29 
“Naujienų” ekskursija.

“Estonia”—Birželio-June 16
Lietuvos Vyčių ekskursija

Įpykusis mano, kad jis gali dau
giau, negu gali. Seneca,

š š š
Kaip meilę pažino.

— Aš nekenčiu tavęs! nekenčiu ta
vęs!! Aš nekenčiu tavęs!!!

— Ak, atsiduso jaunuolis, ji myli 
mane. Senbernis,

š š š
Apparently there is no truth in the 

widespread rumor that stop and go 
signals were robbed of their change 
last night. Lebanon Reporter,

š š š
Pora sidabrinių šakučių.

Kartą du Vokietijos žydai, Levinas 
ir Blumas, buvo pakviesti į didelį ba
lių. Blumas pastebėjęs, jog ties juo 
padėta dvi sidabrines šakutes tarė Le- 
vinui:

— Levinai, žiūrėk, aš turiu porą 
sidabrinių šakučių.

— Kaip tu laimingas!—atsakė Le
vinas.

— Aš vieną jų įsidedu kišenin.
— Kaip tu laimingas!
Pietums pasibaigus Levinas atsisto

jo ir iškilmingai tarė:
— Ponai ir ponios^ aš jums paro

dysiu didelį šposą. Štai matote šias 
šakutes, aš jas dedu savo kišenin, sa
kydamas—“vienas,” “du”—ir šakutės 
atsiduria Blumo kišenių j.

— Blumai, Blumai, tarė jis, at
skleisk savo drabužius, parodyk vi
siems šakutes.

Blumas turėjo grąžinti šakutes, o 
Levinas jas pasilaikė kišeniuj.

“Š.” 
š š š

God must love the common people, 
because he made so many of them.

Abraham Lincoln, 
š š š

Samdant artistus...
Režisorius. — Kokias roles tamsta 

daugiausia vaidinai ?
Artistas.—Tankiausia žiūrovo rolę...

“R. B.”

Kainos laivakorčių į Klaipėdą:
Trečia klesa ........  $107.00

Ten ir atgal tiktai... 181.00
Turistine III klesa..... 122.00

Ten ir atgal tiktai... 203.50 
Valdžios taksai atskirtum.

“Lituania”... March 13
“Estonia”...March 30
“LITUANIA”.......APRIL 17

Žiniom kreipkitės į vietos agentą ar i bendrovę
BALTIC AMERICA LINE

315 S. DEARBORN STREET, CHICAGO, ILL.
Paul Baltutis & Co., 3327 S. Halsted Street, Chicago, Ill. 
Central Mfg. District Bank, 1112 W. 35th St., Chicago, Ill. 
John P. Ewald, 841 West 33rd Street, Chicago, Ill.
S. L. Fabian, 809 West 35th Street, Chicago, Ill.
Bernard V. Milaszewicz, 4600 S. Wood St., Chicago, Ill.
“Naujienos,” -1739 South Halsted Street, Chicago, Ill.
Frank L. Savickas, 726 West 18th Street, Chicago, Ill.
V. M. Stulpinas & Co., 3255 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Universal State Bank, 3252 S. Halsted Street, Chicago, Ill. 
John J. Zolp, 4559 South Paulina Street, Chicago, Ill. 
Metropolitan State Bank, 2201 W. 22nd Street, Chicago, Ill.
O. E. Jacobson, 1103—4th Street, Sioux City. Iowa.

š š š
Force of habit.

Traffic cop (after operation).— 
What did I say when I was under 
ether ?

Nurse.—You asked the surgeon to 
show you his operator’s license?

Juokdarys.
š š š

Not encouraging for our “senberniai.”
The windy cuss who brags about 

being boss of his home will lie about 
other things if a chance arises.

Waukegan Sun. 
š š š 
Kaip tai?...

— Tetule, ar tavo paukščiukas taip
gi gražiai gieda, kaip ir mūsiškis,— 
klausia vaikas.

— Aš neturiu paukščiuko, mano 
vaikeli.

— Kaip tai ? Man vakar tėtis sa
kė, kad tetulė turinti galvoj paukš
čiukų. “R. B.”
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gllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllN
H Telephones: Lafayette 6179-6174 g

“The House of Square Dealing” g

| BAY STATE LUMBER CO. |
| LUMBER and MILLWORK |
| 2108 TO 2128 W. 47th ST. CHICAGO, ILL |
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DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040 2

Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir Pigesnis Už Kitų Patarnavimas g

J. F. EUDEIKIS CO., PAGRABU VEDĖJAI |
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE 2

Skyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4904 W. 14th St., Cicero Q
Tel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094 2

When You Think of Installing First Class Plumbing, CALL UP

JOHN KLEKER PLUMBING CO
(ALL WORK GUARANTEED)

1707 WEST 47th ST. PHONE YARDS 5353
BRANCH OFFICE:

5330 Archer Ave. phnnSct;?T6531VxiJLC/AGU, ILL.

BLOGŲJŲ ŠALČIŲ
SEZONAS

.bitter wine

jį pagavau? BetNeklausk, “Kur aš 
nusikratyk jo. Lengviausia galima šiuo 
būdu: nieko nelaukus, jeigu kosulys, pa
imk Trinerio Cough Sedative (Kosulio 
Malšintojas), bet visuose atsitikimuose 
tuojau vartok Trinerio Bitter Wine (Tri
nerio Kartųjį Vyną), nes tokiuose padėji
muose svarbiausia yra turėti vidurius 
liuesus. Galite gauti sempelinį butelį dy
kai. Rašykite pas JOS. TRINER CO., 
1333 South Ashland Avenue, Chicago, Ill., 
ir kartu pridėkit 10c. padengimui siunti
mo lėšų. Trinerio Bitter Wine yra užsi- 
tikėtiniausias tonikas vidurių liuosavimui.

Galima gauti pas visus vaistininkus.

JOSEPH TRINER CO 
1333-45 S. Ashland Ave. Chicago, QII

oao<x>o<)<>-<>cx)-<>o-0'0<><>oao<x><>o-o-o-

I
 Phone Canal 7233 2

P. M. CIBULSKIS 2
MALIAVOJIMO KONTRAKTORIUS XMaliavos, geležinių prekių (hard- 2

ware), sieninės popieros, malia- o

votojams reikmenų. Langams O
užlaidas dirbame sulyg užsakymo. 22334 S. Leavitt St., Chicago, Ill. o 

<KKX>00000(XXXX>CH>000000(XXX>

E

TRINE HUtfb ■ 
L "ORKILYTNO ; 

LJ(ni PH TTU Al’«’ 4.(MW\

Draugei Valei. 
(Vardo dienoje)

Iš saldžiųjų sapnužėlių 
Vainiką supinsiu, 
Tavo gaivią galvužėlę 
juoju padabinsiu!..

Kaip galėsiu, kaip mokėsiu 
jįjį aš išpinsiu:
Gėlėms, rožėms ir gvaizdykais 
puikiai išdabinsiu!..

Segu rūtą, gvaizdykėlį, 
raudoną bijūną;
Segu liūdną našlaitėlę, 
mėlyną žibutę...

Segu gėliii visą pluoštą, 
žalialapių su žiedeliais, 
kurių vardus pasakyti 
gali tiktai Visagalis!..

Segu rūtą,—kad žaliuotum; 
gvaizdyką—mylėtum, 
O raudoną bijūnėlį— 
Širdin įsidėtum...

Vargeliuose tavo, draugę— 
skiriu našlaitėlę, 
mėlynoji-gi žibutė, 
reikš tau giedriąją dienelę!..

Sielvartėlis, 
š š š

Mendelssohn and the Church Organ.
A stranger visiting the old cathe

dral in Freiburg was especially inter
ested in the organ, which the old sex
ton took great pride in exhibiting. 
He asked for permission to play it, 
but was denied the privilege. He 
pleaded, but the sexton said that the 
instrument was so delicate be could 
not let him play it. Finally, however, 
because of his importunity, the visitor 
was permitted to seat himself at the 
organ. The old sexton was awe
stricken as he listened. Never before 
had such music rolled out from his 
favorite organ. “Who are you?” he 
asked, as the stranger was leaving. 
Felix Mendelssohn-Bartholdy,” the vi
sitor replied. After that, when the 
sexton exhibited the organ, he would 
say: “Ah, could you have heard it 
when Mendelssohn played! And think, 
I nearly forbade his playing upon it!” 

š š š 
Pasikalbėjo.

— Mano mielas drauge, leisk man 
pasakyti, jog tu esi asilas.

— Nesuprantu. Ar todėl aš esu ta
vo draugas, kad esu asilas, ar todėl 
esu asilas, kad esu tavo draugas?

“Š.” 
š š š

Dr. J. Basanavičius.
Basanavičius mėgdavo teisybę į akis 

pasakyti kiekvienam, kas buvo prieš 
tautą nusidėjęs. Jo darbuotėj randa
me tokių žygių, kurie dar kartą įrodo, 
kad jis buvo lietuvis perdėm ir tik 
lietuvis, kurio aukščiausis tikslas Lie
tuva ir jos šviesi ateitis, bet vienkart 
duoda pamato manyti, kad tikyba ir 
tikybos reikalai jam nebuvo svetimi 
ir kad savo asmens ir tautos gyveni
me jai skyrė toli gražu ne paskutinę 
vietą.—Kum M. Krupavičius.
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DAKTARAI

Telefonas Boulevard 1939

Dr. S. A.. Brenza
4608 SO. ASHLAND AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS 

Valandos—Dieną nuo 9 iki 12. Vakarais: nuo 6:30 iki 9:30

I
DR. S. BIEŽIS |
Physician & Surgeon §

Office: 2201 West 22nd Street, X
Cor. S. Leavitt St., Phone Canal 6222 S 
Residence: 6640 S. Maplewood Avenue V 
Phone Republic 7868—By Appointment V 
Hours: 1-3, 7-8 P.M., Sun. 10-12 Noon g

Telephone Republic 7696

DR. A. R. LAURAITIS
DANTISTAS

iki 12 ir popiet nuo 1 iki 5. Vakarais nuo 6 iki 9. 
Trečiadieniais: 9—12 dieną. Sekmadieniais sulig sutarties.

2423 WEST MARQUETTE ROAD, CHICAGO, ILL.
VIRŠ RAKŠČIO APTIEKOS

Valandos: Išryto 9

I
DR. A. J. BERTASH | 
PHYSICIAN and SURGEON § 

Office: §
3464 S. HALSTED ST. g 

Hours: 1 to 3 and 6:30 to 8:30 P.M. g

Phone Boulevard 5913 g

I
Phones—Office: Boulevard 8628 g

Residence: Republic 10591 v
DR. B. F. BONA |

DENTIST g
Appointments by Phone X

1757 WEST 47th STREET g 
Cornel’ Wood St., Chicago g

(
Tel. Boulevard 2160 g 
DR. A. J. KARALIUS į 
LIETUVIS GYDYTOJAS g 
8303 So. Morgan Street g

CHICAGO, ILL. g
o-o-ozj-o-o-o-o-o-cxj o-o-o-o o-o-o o-o o-o o-o-o-c> 
I Telephone Republic 0083 9

DR. V. B. MILASZEWICZ |LIETUVIS DENTISTAS 5

2559 W. 63rd Street 9
Cor. Rockwell St. O

OOCWO-OOOOOO-OOO-O o-o-o-o 0-00-000

I
Phone Canal 6222 X

DR. G. L BL.OZIS g
DENTIST g2201 W. 22nd & S. Leavitt Sts. g

Hours: S

9 to 12 A.M. and 1 to 9 P.M. 3
Sunday by appointment only V

I
 Tel. Lafayette 5820 g
DR. K. DRAUGELIS g

DENTISTAS g
Vai.: Ryte nuo 9 iki 12. Po piet nuo g 
2 iki 8 vak. Trečiadieniais ir šventa- g 

dieniais sulig sutarties. g

4193 ARCHER AVENUE g
Lr'Vkf'. >yA2y</Y<>y< AyZ/y-CAyZzy^ zyJzyX

-o o o-o o o-o-o-o o-o-o o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o o-o-

I
 Telephone Hemlock 0066 8

Dr. B. J. Rooth gX-Ray 8

LIETUVIS DENTISTAS 5 
7054 So. Western Avenue 8

o-o-o-o-o-o o-o-o-o-o-oo o-o-o-o-o-o-ooo-o-o-o-o-
0000-000O O O O O O 0-00-0 0 00-00-000-0 
o o
o Tel. Boulevard 7042 O

DR. G. Z. VEZELIS
o Lietuvis Dentistas o
| 4645 S. ASHLAND AVENUE 8

9 Ant B. Zaleskio Aptiekos Y
O00 0-000-0-0-0000000-0-00000-00-00

I
 Office Phone Canal 0257 g

Res.: 6600 S. Artesian Ave. g
Phone Prospect 6659 v

DR. P. Z. ZALATORIS |
PHYSICIAN & SURGEON g1821 S. Halsted St., Chicago g

“Poor legs.”
I worry for fear my nice slim legs 

will grow to look like pile-driver’s 
pegs. Cicero H. J.

š š š
— “Neturėti tėvynės yra didžiausia 

žmogui nelaimė,”—pasakė didis grai
kų rašytojas Euripides, gyvenęs penk
tame šimtmety prieš Kristų.

“M. R.”
š š š

Woman is so unreasonable!
Elbert Hubbard said that “Two 

people who love the same things love 
each other.” But not when one of 
those things happens to be the same 
man! Helen Roland,

š š š
Jei Lietuva iki šiai diena gyva dar 

liko, tuo mes kalti esame stiprybei 
mūsų garbingų prosenių bei pražilu
siems mūsų piliakalniams.

Dr. J. Basanavičius.
š š š

A business man who professed that 
he cared for children suddenly became 
enraged at the sight of children 
trampling on his freshly laid pave
ment.

Wife.—I thought you said you liked 
children ?

Husband.—I like them in the ab
stract, but not in the concrete.

Eppa.
š š š

Tai biskį melagis.
— Girdėjau, kad čionai žiemą yra 

labai šalta.
— O, taip. Matai aną Lincoln’o 

stovylą parke, kur Lincolnas laiko sa
vo ranką uždėjęs ant negro galvos? 
Tai, pereitą žiemą buvo taip šalta, 
kad Lincolnas įsidėjo tą savo ranką į 
kišenę, kad sušildžius.

18-tos senbernis.
š š š

Kava.
Jonas.—Ot nelaimė, kaip aš geriu 

juodą kavą tai negaliu jokiu būdu už
migti.

Juozas.—O su manim yra priešin
gai: kai aš miegu, tai negaliu netik 
gerti, bet net ir pažiūrėti. “Š.” 

š š š
So’s your ole man.

A fellow and his girl were walking 
down the avenue last Sunday after
noon. The young man spoke up, “It’s 
all off now, dearest.”

She.—What’s all off?
He.—Why, the hair on that man’s 

head. Maspeth “C.”
V V Vs s s

Til Jisai rengiasi iškilmingai 
apsakyti Jums kas įvyks 
balandžio 11 dieną, 1928 m., 

IV Viking Temple, prie 69-tos 
/I gatvės ir Emerald Avenue.
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J. Vaičkaus Teatro Maršrutas
Sekmadieny, kovo mėn. 4 d., naujoj, Apveizdos 

Dievo parapijos svetainėje.
Sekmadieny, kovo mėn. 11 d. Roselande, Visą 

Šventų parapijos svetainėje.
Sekmadieny, kovo mėn. 18 d., Ciceroje, Šv. 

Antano parapijos svetainėj.
Sekmadieny, kovo mėn. 25 d., Šv. Jurgio pa

rapijos svetainėje, Bridgeporte.
Sekmadieny, balandžio mėn. 1 d., West Sidėjx 

Aušros Vartų parapijos svetainėje.
Trečiadieny, balandžio 11 d., North Sidėj, Šv. 

Mykolo parapijos svetainėj.
Vaičkaus teatras visur turi didžiausio pasise

kimo; ypatingai pasižymėjo pastatymu “Keistu
čio”, su kuriuo ir aplankys aukščiau pažymėtas 
kolonijas.

Veikalas yra statomas 10-ties metų Nepri
klausomos Lietuvos sukaktuvių paminėjimui. To
dėl kiekvieno tikro lietuvio švenčiausia pareiga 
tą patriotišką veikalą pamatyti.
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